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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1862: 10 Rp. dunkelblau mit sehr seltenem Plattenfehler: Doppelprägung, eine davon kopfstehend 
(einige Zahnspitzen mit der Schere abgeschnitten), farbfr., zart entw. mit Balkenstp., eventuell 
von ERMENSEE. Atteste Fulpius (1950), Guinand (2016) SBK = CHF 11'000. 		     31.Pf 750 (€ 675)
10 Rp. dunkelblau mit sehr seltenem Plattenfehler: Doppelprägung, eine davon kopfstehend 
(bei der Trennung zerissen, dafür mit grossem Teil der oberen Marke), zart entw. "BASEL 
4 NOV. .." auf Briefstück. Attest Rellstab (1985) SBK = CHF 11'000. 		     31.Pf 5 400 (€ 360)
30 Rp. zinnober im senkr. Sechserblock, farbfr., gut zentr. und einwandfrei gezähnt mit 
vollem Originalgummi, das mittlere Paar ist postfrisch, wobei eine Marke einen minimen 
Rostpunkt zeigt (im Attest nicht erwähnt). Eine äusserst seltene Einheit dieser gesuchten 
Marke, Atteste Rellstab (1990), Guinand (2016) SBK = CHF 19'600+. 		     33 */** 3'000 (€ 2'700)

1874: 2 Rp. hellrotbraun im Viererblock, das obere Paar mit Abart verdickte Randlinie, 
farbfr., gut zentr. und einwandfrei gezähnt mit vollem Originalgummi (Perforation oben 
mittig angetrennt), drei Marken sind postfrisch. Eine seltene Einheit dieser gesuchten 
Marke, Attest Guinand (2016) SBK = CHF 8'200+. 		     

37a+ 
37.1.04 4*/** 1'000 (€ 900)

1868: 25 Rp. hellbläulichgrün mit Plattenfehler: Doppelprägung, eine davon kopfstehend 
von der 25. Feldposition, farbfr., sehr gut gez. und zentr., klar entw. "GENEVE 17 I ..". 
Attest Hermann (2015) Zu Spez = CHF 750. 		     40c.2.01 100 (€ 90)
1867: 30 Rp. ultramarin im Viererblock, farbfr., gut zentr. und einwandfrei gezähnt mit 
vollem Originalgummi, die Einheit ist postfrisch. Eine seltene Einheit dieser gesuchten 
Marke, Attest Guinand (2016) SBK = CHF 8'000+. 		     41a 4** 1'500 (€ 1'350)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1862: 2 Rp. grau, (leicht fehlerhaft), zart und übergehend entw. "ZÜRICH 
16 JAN 64 8 A" mit nebenges. seltenem dekorativem blauem Firmenstp. 
"DAMPFSCHIFFAHRTSVERWALTUNG / FÜR DEN / ZÜRICHSEE" mit Abbildung 
eines Dampfboots auf Drucksachen-Faltbrief mit Mitteilung zur Überzeichnung des 
Aktienkapitals der Dampfschiffahrtsgesellschaft, versandt nach Meilen mit rücks. 
Ankunftsstp. vom Folgetag. 		     28 6 500 (€ 450)
2 Rp. grau im senkr. Paar, farbfr. und regelmässig gez. (Archivbugspur durch die untere 
Marke), klar und übergehend entw. "ZÜRICH 31 XII 72 - 8" mit nebenges. schwarzem PD 
auf Drucksachen-Faltbrief nach Florenz, rücks. mit Ankunftsstp. "FIRENZE 3 GEN 73 10 
M". Drucksachentarif in den ehemaligen Kirchenstaat, der aber bereits im Oktober 1870 Teil 
des Königreiches Italien geworden war, eine Frankatur zu 3 Rp. wäre hier somit ausreichend 
gewesen. Interessantes Stück, Befund Marchand (2004); Attest Hermann (2017). 	
	    28 6 200 (€ 180)
3 Rp. schwarz und 5 Rp. braun zus. mit 1867 10 Rp. rot und 1874 2 Rp. oliv (Eckfehler), 
bei letzterer Papier mit Kontrollzeichen nach der Verwendung herausgefallen,  farbfr. mit 
üblicher Zähnung, die oberen beiden Marken (Archivbug) entw. mit Stabstp. SCHNAUS 
GR (AW 1842), die unteren beiden mit Datumsstp. "ILANZ 13.VIII.81", auch auf die 2 Rp. 
übergehend, auf Nachnahme-Umschlag (oben fehlerhaft) nach Tenna. Eine portogerechte 
bündner Vierfarbenfrankatur. 		    

29+ 30+ 
37+ 38 6 200 (€ 180)

5 Rp. braun (4), farbfr. und üblich bis gut gezähnt, je klar und ideal zentr. entw. mit 
schwarzem Stabstp. BERG mit nebenges. "FLAACH 9XII73" auf Nachnahme-Faltbrief 
der Armenpflege Berg am Irchel nach Auslikon mit rücks. Transit Pfäffikon und Stabstp. 
AUSLIKON. 		     30 6 100 (€ 90)
1867: 5 Rp. gelbbraun, farbfr. und normal gez., klar und übergehend entw. mit Stabstp. 
WALTALINGEN mit nebenges. Behördenstp. "GEMEINDRATHS / CANZLEI / 
STAMMHEIM" auf kleinformatigem Faltbrief nach Unter-Stammheim mit rücks. 
Ankunftsstp. "STAMMHEIM 30 III 71". 		     30b 6 100 (€ 90)
1867/69: zwei versch. 35 Rp.-Frankaturen (beide ab Genf) in den Kirchenstaat, je frankiert 
mit gleichem 5 Rp. Wert aber den beiden versch. 30 Rp. Werten in ultramarin und zinnober. 
Archivfrische Faltbriefe mit vollständigem Inhalt. Attraktives Duo. 		     

30+ 33/30+ 
41 6 300 (€ 270)

1874: 15 Rp.-Frankatur von Bonstetten (20 IV 74) nach Aussersihl, die 5 Rp. mit markantem 
Druckzufall "Kugelfleck im Gesicht" (analog "Negerbube"). 		     30+ 31 6 150 (€ 135)
1862: 5 Rp. braun und 1867 10 Rp. rot, beide farbfr. und einwandfrei gez., zus. klar und 
übergehend entw. mit zweifach abgeschlagenem Stabstp. RUDOLFINGEN mit nebenges. 
"ANDELFINGEN 6 XII 79 VIII" und Zwergstp. "TRÜLLIKON 6 XII" auf Nachnahme-
Faltbrief der Armengutsverwaltung Trüllikon nach Gysenhard, rücks. Transit Dynhard nach 
Fehlleitung und Ossingen (9 XII 79). 		     30+ 38 6 200 (€ 180)
1872: 25 Rp.-Frankatur von Trüllikon (14 XI) adressiert und gelaufen nach Tübigen DE. 
Jede Marke exakt zentr. entw. mit sauberen Zwerg-Stempel. Attraktive Auslandfrankatur. 	
	    30+ 38 (2x) 6 200 (€ 180)
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9016 / CHF 150 9015 / CHF 200

9014 / CHF 200

9013 / CHF 150

ex 9012 / CHF 300

9011 / CHF 100

9010 / CHF 100

9009 / CHF 200

9008 / CHF 200
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in CHF

Ausrufpreis
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1862: 5 Rp. braun und 1867 10 Rp. rot, beide farbfr. und normal gez., je ideal klar und leicht 
übergehend entw. mit Zwergstp. "TRÜLLIKON 8 VI"  (1872) auf Nachnahme-Faltbrief 
nach Rudolfingen. Attraktiv. 		     30+ 38 6 150 (€ 135)
10 Rp. blau, farbfr., gut gez. und zentr., klar und übergehend entw. mit seltenem Balkenstp. 
ABLAGE (teils mit blauer Tinte nachgezeichnet) mit nebenges. Schreibschriftstp. im 
Kasten "Ried & Illgau" und Ankunftsstp. "SCHWYZ 27 JUIN 66 8" auf komplettem 
kleinformatigem Faltbrief an den Salzdirektor Schuler in Schwyz. Attest Hermann (2018). 	
	    31 6 100 (€ 90)

10 Rp. blau, der rechte Teil einer senkr. halbierten Marke, farbfr. mit vollständiger, mit der 
Schere geschnittenen Zähnung, zart und übergehend entw. "CHIASSO 14 FEVR 63 2 S." 
auf vollständigem Faltbrief nach Mendrisio mit rücks. Ankunftsstp., irrtümlicherweise vom 
13 FEB 64. Ein ansprechender Tessiner Brief mit dieser seltenen Frankatur, Attest Guinand 
(2018) Zu Spez = CHF 10'000. 		     31a SF a 6 3'000 (€ 2'700)
1867: 10 Rp. lilarosa auf weissem Papier im Viererblock, farbfr. und einwandfrei gez. 
(Sandkornlöchlein oben rechts, abgelöst und zurück geklebt), übergehend entw. mit vier 
Abschlägen des Stabstp. "KL. ANDELFINGEN" mit nebenges. "ANDELFINGEN 22 X 
79" und CHARGE im Kasten auf grossformatigem Einschreibebrief (senkr. Archivbug mit 
Einrissen) nach Winterthur mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Eine ziemlich seltene 
Einheit, eine schöne Verwendung in einer Postablage, signiert A. Diena; Attest Guinand 
(1999). 		     38a 64 200 (€ 180)
1862: 5 Rp. braun, 10 Rp. rot und 50 Rp. lila als dreifachbunte Frankatur, entw. mit 
"LAUSANNE 22 I 69"  auf  eingeschriebenem Umschlag nach Bakeu Rumänien  mit 
nebenges. CHARGE und PD mit rücks Transit Romanshorn und Jassy sowie Ankunftsstp. 
Bakeu (1/2). Ein interessanter Beleg mit Qualitätseinschränkungen, der im Tarif von 1868 
mit 40 Rp. für das Porto und 25 Rp. für das Einschreiben frankiert war, aus der bekannten 
Korrespondenz an Constantin Prossety. Weiterhin ein Faltbrief 1877 Zofingen nach Bukarest 
im 25 Rp. Tarif des Allgemeinen Postvereins. 		     30+ 38+ 50 6 150 (€ 135)
1864: 1 Fr. goldbronze mit orangenem Unterdruck im waagr. Dreierstreifen und 30 Rp. 
ultramarin, alle farbfr. und einwandfrei gez., klar entw. mit "LAUSANNE 17 IX 70 - 5 LET 
EX" mit nebenges. PD im Kasten auf grossformatigem Umschlag des Kantonsgerichts der 
Waadt, ehemals in der 11. Gewichtsstufe, versandt nach Venedig mit rücks. Transit Arona 
und Ankunftsstp. Eine seltene Franaktur, Atteste Liniger; Guinand (2018). 		     36b+ 41c 6 600 (€ 540)
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9026 / CHF 5009025 / CHF 150

9024 / CHF 150

9023 / CHF 150

9022 / CHF 100 9021 / CHF 600

9020 / CHF 150

9019 / CHF 200

9017 / CHF 100
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ca. € 

1867: 10 Rp. karmin, farbfr. und einwandfrei gez., zart, dekorativ und übergehend entw. mit 
blauem Kastenstp. LOSTORF mit nebenges. "OLTEN 25 IV 72" auf Umschlag nach Zürich 
mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Guinand (2018). 		     38c 6 100 (€ 90)
1868: 25 Rp. grün (etwas fleckig), zu Beginn des Deutsch-französischen Kriegs entw. 
"MONTMIRAIL 8 AOUT 70" mit nebenges. PD und Transit Neuchatel auf einem Umschlag 
an einen Reservisten in Oppenheim Rheinhessen, dort unzustellbar und retourniert mit rücks. 
Ankunftsstp. (30.VIII.70). Hätte ab der Grenze portofrei als Feldpostbrief transportiert 
werden können und war auch als solcher gekennzeichnet. 		     40 6 150 (€ 135)
25 Rp. grün, nach dem Ende der Kampfhandlungen des Deutsch-französischen Kriegs 
entw. "LES BRENETS 3 IV 71" mit nebenges. P.D. im Rahmen und FRANCO auf einem 
Umschlag (eine Klappe fehlt, Einriss oben) an einen französischen Kriegsgefangenen in 
Krekow in Pommern mit rücks. Transit- und Ausgabestempel. 		     40 6 150 (€ 135)
1867: 30 Rp. ultramarin, während des Deutsch-französischen Kriegs entw. "GENEVE -9 
I 71 IX-" mit nebenges. PD auf einem Umschlag vom Hotel Beau-Rivage nach Pont à 
Mouthon im von den deutschen Truppen besetzten Teil Frankreichs, rücks. preussischer 
Feldpoststempel "K.PR.FELDPOST-RELAIS No 7 12/1". Sehr schöne Kombination aus 
Zivil- und Feldpost. 		     41 6 150 (€ 135)
30 Rp. ultramarin mit Abart: leichte vollständige Doppelprägung, farbfr. und einwandfrei 
gez., sauber und übergehend entw. "GENEVE 11 VI 73" mit nebenges. PD auf Faltbrief 
nach Lyon mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Signiert Hunziker; Attest Guinand 
(2007) Zu Spez = CHF 3'000+. 		     41.1.12 6 500 (€ 450)
1881: 5 Rp. braun auf Faserpapier (2), die linke Marke mit seltenem Plattenfehler: 
Doppelprägung, eine davon kopfstehend, beide farbfr. und einwandfrei gez., je klar entw. 
"RAPPERSWYL 9 V 82 - 7" auf Umschlag nach Rorschach mit rücks. Ankunftsstp. vom 
Folgetag. Attest Guinand (1999) SBK = CHF 1'200+. 		     45c.DP1 6 200 (€ 180)
10 Rp. anilinrosa auf Faserpapier in Mischfrankatur mit 1882 Stehender Helvetia 40 
Rp. grau, beide farbfr. (je links mit Zähnungsfehlern), zus. zart und übergehend entw. 
"LAUFENBURG 19 VI 82" auf linkem Teil eines Gerichtsaktes. Attest Guinand (2018) Zu 
Spez = CHF 4'000. 		     46a+ 69Ac (6) 300 (€ 270)

Ganzsachen

1869: Tüblibrief 10 Rp. karminrot während des Deutsch-französischen Kriegs mit nebenges. 
"BERN -1.III.71-XII-" an einen Soldaten beim III. Landwehr-Ersatzbatallion in Stuttgart 
mit rücks. Ausgabestp. vom Folgetag. Der Brief war nur bis zur Landesgrenze frankiert und 
genoss auf der Seite des Postvereins offensichtlich Portofreiheit. 		     U9 6 200 (€ 180)
1867: Tüblibrief (Oberklappe fehlt) mit Zusatzfrankatur 10 Rp. rot und waagr. halbierter 
1874 2 Rp. oliv, farbfr. in sehr guter Erhaltung, die 10 Rp.-Marke entw. mit Stabstp. 
TRUTTIKON, die 2 Rp. - Marke mit handschr. "ungültig", mit nebenges. "OSSINGEN 6 
VIII 78" auf Nachnahme nach Gailingen in Baden, aber nach Diessenhofen poste restante 
gerichtet, rücks. mit Ankunftsstp. Diessenhofen vom Folgetag. Ob die halbierte 2 Rp.- Marke 
irrtümlicherweise zugeklebt wurde oder erst im Nachhinein angebracht wurde, lässt sich nicht 
feststellen. Bei der Berechnung der per Nachnahme einzuziehenden Summe wurden auf jeden 
Fall fälschlichweise 16 Rp. Porto angenommen. Attest Hermann (2018). 		     

U16+ 37+ 
38 6 150 (€ 135)

1870 (22. Nov.): Tüblibrief 10 Rp. karminrot mit Abart 'Doppelprägung' eine davon Albino 
mit Aufgabestp. "Kirchdorf 22.Nov.70" via Bern nach Unterlangenegg. Brief minim stockig, 
Wertstempel und Abart sauber ZuGa.9.I 		     6 80 (€ 70)
1921/24: Lot Privatganzsachen Zahlungsanweisungen der Schweizerischen 
Unfallversicherungsanstalt (SUVA), fünf Stück mit Wertstempel Tellbrustbild 7½ Rp. grau 
Type III, vier dabei von der Kreisagentur Lausanne, Caisse nationale suisse d’assurance en 
cas d’accidents de Lausanne, verwendet mit Zusatzfrankatur 2½ auf 3 Rp. braunorange, 
Décompte partiel und Coupon erhalten, Zahlungsanweisung von der Post abgetrennt, 
weiterhin ein vergleichbares ungebrauchtes und komplettes Ganzsachenformular für 
Schlussabrechnung der Kreisagentur Luzern der SUVA. Eine sehr seltene Zusammenstellung, 
meist existieren nur Fragmente dieser Anweisungen, das Formular von Luzern war bisher 
unbekannt in Wiederkehr – Privatganzsachen.  Zu PrZA 1 = CHF 800 resp. -.- / Wiederkehr Handbuch 
Privatganzsachen PZA 001 = CHF 720 oder nicht gelistet. 		    PrZA 1 6 200 (€ 180)
1876/81: Zwei Tübeli-Umschläge (10+25 Rp.), kl. und gr. Format, je mit sehr attraktiver 
Illustration der Firma "Gebr. Benziger - Buchdruckerei - Einsiedeln) mit Filialen in New York, 
Cincinnati und St. Louis! Spezielle und rare Belege in Bedarfserhaltung. 		     6 300 (€ 270)
1868/1900: Lot ZWERG-Stempel auf 13 Tübeli-Briefen und Tübeli-Postkarten mit und 
ohne Frankatur, dabei viele kl. Orte mit saub. Abschlägen, u.a. auch eine Tübeli-Frankatur 
ab "Klosters-Platz" nach Bologna IT oder rare Verwendung auf Wertziffer von "Umiken" 
nach Boudevilliers (JU) sowie ein glasklarer "Stallikon" auf 15 Rp. gelb (SBK 39). 	
	    6 400 (€ 360)
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ex 9037 / CHF 900

ex 9036 / CHF 500

ex 9034 / CHF 400

ex 9033 / CHF 300

9031 / CHF 80
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1908/18: Lot Privatganzsachen Gerichts-Zustellurkunden des Zivilgerichts Basel, 1908 
Wertstempel Helvetia mit Schwert 35 Rp. grün & orange (32), 1918 zwei Wertstempel 
35 Rp. Helvetia mit Schwert & Tellbrustbild 10 Rp. rot mit Rückschein sowie 1908 drei 
Wertstempel Helvetia Brustbild Typ I 15 Rp. lila, zwei Wertstp. mit Tellknabe im Rahmen 
5 Rp. grün (46). Teils mit Zusatzfrankatur, in guter Erhaltung aus dem Archiv. Zu PrGZ 1, 2, 6 = 
CHF 2‘620 / Wiederkehr Handbuch Privatganzsachen PGZ 001, 201, 300 = CHF 2‘400. 		    PrGZ 1,2,6 6 300 (€ 270)
1894/1930: Lot mit 40 Ganzsachen, oft mit privaten Zudrucken, beginnen mit zwei interessanten 
Karten St.Croix Chemin de Fer, wovon 1x mit deutlichem Prägezudruck und in versch. Farben, 
viele Werbezudrucke von Firmen (z.B. Suchard), Produkten aber auch von Veranstaltungen 
(Flugpost), einige mehrfarbig, auch Spezialitäten (Stempel) oder eine "Paar-Karte" (entging der 
Schnittmaschine), in meist sauberer und gebrauchter Erhaltung. 		     6 500 (€ 450)
1911/24: Privatganzsachen Einzugsmandate Fratelli Badaracco Lugano, fünf Stück mit vier 
versch. Wertstempeln Helvetia mit Schwert 20 Rp. rotorange mit blauem und schwarzem 
Firmenaufdruck, 25 Rp. blau mit Zusatzfrankatur Tellknabe 5 Rp. grün, 30 Rp. hellbraun mit 
Zusatzfrankatur Tell 10 Rp. grün, 40 Rp. grünlichblau, und 40 Rp. ultramarin, alle im Tessin 
gelaufen in den Jahren 1911 bis 1924 mit sauberen Abstempelungen, alle retourniert und 
danach sauber geöffnet. Eine sehr seltene Zusammenstellung, zwei davon bisher unbekannt in 
Wiederkehr – Privatganzsachen, die Auflage betrug meist nur wenige hundert Stück. Zu PrEM 4-6,9 
resp. unbekannt / Wiederkehr Handbuch Privatganzsachen PEM 003, 004, 007, 008 = je LP oder nicht gelistet. 		     PrEM 4-6,9 6 900 (€ 810)

Stehende Helvetia: Marken nach Katalog

1906: Steh. Helvetia  30 Rp. rotbraun mit Plattenfehler HELVETTA, sauber gest. "Lausanne 
- 30. VI. 06", mit zus. Firmenlochung 'F/& Co.' Selten. Befund Guinand (1996) SBK = CHF 
2'500. 		     68De.2.50/II 600 (€ 540)
40 Rp. grau, farbfr. und einwandfrei gez., zart entw. "ZÜRICH 21 II 90-6". Befund Guinand 
(2018) SBK = CHF 1'200. 		     69B 150 (€ 135)

1901: Stehende Helvetia 3 Fr. gelblichbraun mit verschwommenem Druck und 
Kontrollzeichen schlankes Oval, gez. 11¾, farbfr. und vollständig gez. (Eckzahnspitze links 
unten leicht abgeschnitten), klar entw. "APPENZELL 29.VI.01.XII-". Ein gut erhaltenes 
Stück dieser äusserst seltenen Marke, sie stammt von Feld 87 der Platte IA und zeigt 
insgesamt drei Retouchen. Attest Guinand (2018) SBK = CHF 9'500. 		     72Fa 1'500 (€ 1'350)
1905: Stehende 20 Rp. rotorange gez. 11½ : 11, kompletter Halbbogen zu 50 Marken der 
Feldpositionen 51-100 (teils mit Anhaftungen), farbfr. und einwandfrei gez., meist postfrisch 
mit Originalgummi SBK = CHF 750+. 		     86A */** 250 (€ 225)
Stehende 20 Rp. rotorange, vollständige Plattenrekonstruktion mit sämtlichen Retouchen, 
teils ungebraucht in neun Halbbogen, sowie als gestempelte Einzelmarken mit einer 
Vielzahl von Stempeln, weiterhin 1901 20 Rp. orange als Teilrekonstruktion in plattierten 
Halbbögen à 50 Marken, eine umfangreiche Arbeit mit enormen Katalogwert, teils durch 
Pierre Guinand überprüft, aus der Sammlung von Dr. Giauque, Leysin. SBK = CHF 17'000+. 	    86A,66E 750 (€ 675)
1907: Stehende 20 Rp. rötlichorange gez. 11½ : 12, Block zu 35 Marken von der Bogenecke 
links unten,  farbfr. und einwandfrei gez., meist postfrisch mit Originalgummi, einige 
Marken mit Stützfalzen. 		     86C */** 300 (€ 270)
1908: Stehende 50 Rp. gelblichgrün gez. 11½ : 12, Viererstreifen der Bogenpositionen 391-
394 mit Bogenecke links unten, farbfr. und einwandfrei gez., gute Zentrierung, postfrisch 
mit vollem Originalgummi. Im Rand signiert Guinand; Attest Guinand (2018)  SBK = CHF 
880+. 		     90C ** 250 (€ 225)
1907: Stehende 1 Fr. karminrosa gez. 11½ : 12, kompletter Halbbogen zu 50 Marken 
der Feldpositionen 51-100, Retouche des rechten Randes des Feldes 100 (Ret. 3.02/I), farbfr. 
und einwandfrei gez., postfrische Erhaltung mit vollem Originalgummi. Attest Guinand 
(2018) SBK = CHF 17'500+. 		     91C ** 5'000 (€ 4'500)
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9051 / CHF 350

9045 / CHF 5'000

ex 9043 / CHF 300



162�� 232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018Schweiz

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF
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1906: Stehende 3 Fr. gelblichbraun gez. 11½ : 11, Viererblock der Bogenpositionen 155-
166, Retouche im Schriftband (Ret. 3.14/II) auf Feld 165,  farbintensiv und einwandfrei gez., 
gute Zentrierung, ungebraucht mit Gummi. Eine Marke signiert Moser; Attest Guinand 
(2018) SBK = CHF 1'800+. 		     92A 4* 400 (€ 360)
1907: Stehende 3 Fr. gelblichbraun gez. 11½ : 12, senkr. Block zu 15 Marken (senkr. und 
waagr. Vortrennung der Zähnung), sieben Marken mit Retouchen, farbfr. und postfrisch mit 
Originalgummi. Attest Guinand (2018) SBK = CHF 16'500+. 		     92C ** 5'000 (€ 4'500)
Stehende 20 Rp. orange gez. 11½ : 12, Halbbogen zu 50 Marken, farbfr. und einwandfrei 
gez., meist postfrisch mit Originalgummi, vier Marken mit Stützfalzen SBK = CHF 480+. 	
	    94A */** 150 (€ 135)
1908: Stehende 20 Rp. rotorange gez. 11½ : 12 von der sogenannten Benziger-Platte, 
Retouche der Randlinien (Ret. 3.08/II), Viererblock mit Bogenrand unten (Zähnung angetrennt 
zwischen Marken und Rand), farbintensiv und einwandfrei gez., sehr gute Zentrierung, 
postfrische Erhaltung mit vollem Originalgummi. Eine Marke signiert Moser; Attest 
Guinand (2018) SBK = CHF 3'000+. 		     94Aa 4** 1'000 (€ 900)
Stehende 20 Rp. rotorange gez. 11½ : 12, Feldposition 193 von der sogenannten Benziger-
Platte, Retouche der Randlinien (Ret. 3.08/II), farbfr. und einwandfrei gez., sauber und 
übergehend entw. "BERN BRIEFAUFG. 30. VIII. 12.-5." auf Briefstück. Signiert Hunziker; 
Attest Guinand (2018) SBK = CHF 5'000. 		     94Aa 5 1'500 (€ 1'350)
1907: Stehende 30 Rp. orangebraun gez. 11½ : 12, kompletter Halbbogen zu 50 
Marken,  farbfr. und einwandfrei gez., meist postfrisch mit Originalgummi, zehn Marken 
mit Stützfalzen. SBK = CHF 1'320+. 		     96A */** 350 (€ 315)
Stehende 40 Rp. grau gez. 11½ : 12 im Viererblock, die Marke links oben mit prägnanter 
Retouche 'Helvetia ohne Diadem', eine farbfr. und einwandfrei gez. Einheit, ungebraucht 
mit Gummi. SBK/Zu Spez = CHF 745+. 		     

97A.
Ret.3.23 4* 150 (€ 135)

Stehende 50 Rp. grün gez. 11½ : 12, kompletter Halbbogen zu 50 Marken,  farbfr. und 
einwandfrei gez., meist postfrisch mit Originalgummi, vier Marken mit Stützfalzen SBK = 
CHF 1'190+. 		    98A */** 300 (€ 270)
Stehende 1 Fr. rosakarmin gez. 11½ : 12, Block zu 20 Marken,  farbfr., gut zentriert und 
einwandfrei gez., meist postfrisch mit Originalgummi, zwei Marken mit Stützfalzen. Attest 
Guinand (2018) SBK = CHF 2'280+. 		     99A */** 600 (€ 540)
1908: Stehende Helvetia 1 Fr. karmin auf Faserpapier mit Wasserzeichen grosses Kreuz, 
gez. 11½ : 11, farbfr. und einwandfrei gez., zart entw. "(L)AUSAN(NE) EXP. LETTR. 16 
.. ..". Ein tadelloses Stück dieser äusserst seltenen Marke, sie stammt von Feld 80 der Platte 
IIA und zeigt den Fehler 2.24/II. Attest Guinand (2018) SBK = CHF 10'000. 		     99B 1'500 (€ 1'350)
1882/1905: Lot 65 ausgesuchte Marken mit sauberen Rundstp. der Ausgabe Steh. Helvetia, 
dabei Zähnungsvarianten, Farbnuancen und zwei Abarten HELVETTA, drei Pos. mit Attest 
Guinand, in einem Einsteckbuch SBK gemäss Einlieferer = CHF 6'640. 		    300 (€ 270)

Stehende Helvetia: Briefe

1884: Off. Postformular "Rückmeldung", in MESOCCO vom Posthalter "handschriftlich" 
ergänzt "50 cts." und mehrfach entw. "Mesocco" (Stempelorgie). Die fehlende St.Helvetia/
Wertziffer-Frankatur (war wohl nicht verfügbar) wurde so kompensiert. 		     6 120 (€ 110)
1897: 35 Rp.-Buntfrankatur Steh./Ziffer rücks. auf AK-LITHO von St. Gallen als EINSCHREIBEN 
nach Moskau (2.VII.97). Eingeschr. Ansichtskarten (Litho) zu dieser frühen Zeit (vor 1900) sind 
sehr selten, besonders auch nach der Destination RUSSLAND. 		    94A+ 64B 6 350 (€ 315)
1902: Hôtel & Bad Lüterswyl im Bucheggberg Kt. SO, illustrierte Litho-Karte mit 5 Rp. 
Ziffer, entw. "Lüterswyl 21 VI 02". In selten perfekter Erhaltung. 		     6 150 (€ 135)
1906 (23. Feb.): 2 Rp. Streifband mit Zusatzfrankatur Ziffermuster 10 Rp. rot in Kombination 
mit steh. Helvetia 20 Rp. orange gest. "ST.GALLEN FIL.BRFP. 23.II.06-6" nach Singapur. 
Interessante Frankatur der 6. Gewichtsstufe (6 x 5 Rp. bis 50 Gramm) für eine interessante 
Destination. 		     83+ 86C 6 150 (€ 135)
1908: 65 Rp.-Chargébrief von CLARENS (12.V.08) über NY nach ANCON in der 
Kanalzone/PANAMA (rücks. Transver- und AK-Stp.). Ausserordentlich rare Destinatnion 
für einen "eingeschriebenen" Stehende Helvetia Brief. 		     97A+ 95B 6 900 (€ 810)
1908: Steh. Helvetia 30 Rp. orangebraun, sauber gest. "Bern Fil. - 2. VI. 08 - XII - 
Bundeshaus", auf NN-Kuvert der Schweiz. Bundeskanzlei über Fr. 20.- nach Schaffhausen 
SBK = CHF 1'500.  		     96B 6 150 (€ 135)
1908: 95 Rp.-Chargé-Mischfrankatur auf Brief (leicht verkleinert) von Chur (24.XI.08) 
nach Florenz/Italien, u.a. mit 40 Rp. Helv.m.Schwert (T.I) zusammen mit Tellknabe ( 5 Rp.) 
und Stehender Helvetia (50 Rp.). In dieser Kombination kaum zu findende Frankatur in 
guter Erhaltung. Attest Marchand (2018). 		     

98A+ 103+ 
107 6 600 (€ 540)
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9055 / CHF 1'500

9054 / CHF 600

9052 / CHF 150

9050 / CHF 1'500

9049 / CHF 1'000

9047 / CHF 5'000

9046 / CHF 400
9044 / CHF 250

9039 / CHF 150

9038 / CHF 600
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9063 / CHF 600

9062 / CHF 150

9061 / CHF 900

9060 / CHF 150

9059 / CHF 150

9058 / CHF 350

9057 / CHF 120



� 165

"Freimarkenausgbaben Tellknabe und Tellbrustbild
inklusive Aufbrauchausgaben 1907-1930"

Die Sammlung Hans Zweifel

Mit den Losen 9064 bis 9230 dürfen wir dieses einmalige 
Objekt zum Ausruf bringen. Die Sammlung wurde über viele 
Jahre mit Sachkenntnis, Geduld und finanziellem Aufwand 
zusammengetragen. Sie beinhaltet seltene Proben, Abarten, 
Druckzufälligkeiten, grössere Einheiten, Kehrdrucke, Paare mit 
Zwischensteg, Briefe, Karten 
und Ganzsachen. Dabei 
befinden sich gute und zum 
Teil sehr seltene Frankaturen. 
Für den Anfänger und für den 
fortgeschrittenen Sammler 
bietet sich hier eine einmalige 
Gelegenheit zum Erwerb 
von schönen Einzelstücken 
oder kleinen Sammlungen, 
welche lange Zeit nicht am 
Markt verfügbar waren. 
Wir wünschen viel Spass 
bei der Durchsicht dieses 
einmaligen Angebots!
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1907: Tellknabe im Rahmen, ein unscharfer Probeabzug von einem Zinkclichée, braun 
mit Wertangabe '25', Probe im Markenformat auf Unterlage im Format BxH 70x107 mm 
geklebt, eine seltene Probe und evt. Unikat. Attest Zumstein (1992) Probe Nr. 274 nach Zumstein-
Handbuch. 		     101/103-P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen, ein unscharfer Probeabzug von einem Zinkclichée, graublau mit 
Wertangabe '25', Probe im Markenformat auf Unterlage im Format BxH 70x109 mm 
geklebt, eine seltene Probe und evt. Unikat Probe Nr. 275 nach Zumstein-Handbuch. 		     101/103-P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen, ein unscharfer Probeabzug von einem Zinkclichée, grün mit 
Wertangabe '25', Probe im Markenformat auf Unterlage im Formatt BxH 70x108 mm 
geklebt, eine seltene Probe und evt. Unikat. Attest Zumstein (1992) Probe Nr. 272 nach Zumstein-
Handbuch. 		     101/193-P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen, ein unscharfer Probeabzug von einem Zinkclichée, karminrot mit 
Wertangabe '25', Probe im Markenformat auf Unterlage im Format BxH 62x109 mm 
geklebt, eine seltene Probe und evt. Unikat. Attest Zumstein (1992) Probe Nr. 273 nach Zumstein-
Handbuch. 		     101/103-P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen, Urprobe von Albert Welti, ein Probeabzug in Schwarz, Tellknabe 
und Rahmen waagr. schraffiert, auf Kunstdruck-Karton ohne Gummi, Format BxH 36x100 
mm. Attest Zumstein (1992) Probe Nr. 269 nach Zumstein-Handbuch. 		     101/103-P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen Urprobe von Albert Welti, ein Probeabzug in Schwarz, Rahmen 
waagr. schraffiert, Tellknabe weiss, auf Kunstdruck-Karton ohne Gummi, Format BxH 
35x100 mm. Attest Zumstein (1992) Probe Nr. 271 nach Zumstein-Handbuch. 		     101/103-P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen nach einem Entwurf von Albert Welti, ein Probeabzug in Schwarz 
mit dem endgültigen Motiv, ohne Wertangabe, auf dünnem, weissem Papier ohne Gummi, 
Format BxH 38x71 mm, eine seltene Probe und evt. Unikat. 		     101/103-P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen, Urprobe von Albert Welti, ein Probeabzug in Schwarz, Tellknabe und 
Rahmen waagr. schraffiert, Bube ohne Gesicht, auf Kunstdruck-Karton ohne Gummi, Format 
BxH 25x32 mm. Attest Zumstein (1984) Probe Nr. 270 nach Zumstein-Handbuch. 		     101/103-P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen, drei geschnittene Probeabzüge in den Originalfarben und mit 
der richtigen Wertangabe, auf weissem Papier ohne Gummi, evt. Vorlagestücke für den 
Weltpostverein oder Muster für das 'Gut zum Druck', wie auch immer, als kompl. Serie sehr 
selten. 		     101-103/P (*) 300 (€ 270)
Tellknabe im Rahmen, Lot mit sechs geschnittenen Farbproben, alle mit Wertangabe '2', auf 
weissem Papier ohne Gummi, eine attrakt. und seltene Zusammenstellung in ausgesuchter 
Erhaltung. 		     101/103-P (*) 500 (€ 450)
1909: Tellknabe im Rahmen 2 Rp., Lot zwei gez. Einzelmarken gelborange und orangegelb 
als Versuchsdrucke auf weissem Kunstdruckpapier ohne Grummi, seltenes Angebot. Attest 
Zumstein (1984) und Befund Renggli (1990). 		     101-P (*) 150 (€ 135)

9064

9065

9066

9067

9068

(Photo = 1 167)
9069

(Photo = 1165,167)
9070

(Photo = 1 167)
9071

(Photo = 1 167)
9072

(Photo = 1 167)
9073

(Photo = 1 167)
9074

(Photo = 1 167)

Marken nach Katalog

9067906690659064



� 167232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018� Schweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

9085 / CHF 4009084 / CHF 400

9083 / CHF 300

9082 / CHF 150

9081 / CHF 1509080 / CHF 5009074 / CHF 150

9073 / CHF 5009072 / CHF 300
9071 / CHF 300

9078 / CHF 300

9077 / CHF 200

9070 / CHF 300

9069 / CHF 3009068 / CHF 300
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1909: Tellknabe im Rahmen 5 Rp, grün, Lot zwei Einzelmarken und ein Viererblocks mit 
den Abart: Tellknabe mit Laterne (drei versch. Stadien), alle drei voller Originalgummi 
mit Falzrest, ein schönes Los. 		     103.1.A.12 4* 150 (€ 135)
Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün, Lot mit drei Einzelmarken und einem Viererblock, alle 
mit kl. Abarten oder Druckzufälligkeiten und vollem Orginalgummi mit Falzrest/Falzspur. 	
	    103A * 150 (€ 135)
1927: Ein 'Gut zum Druck' für den Wertstp. Tellknabe 7½ Rp. in Grün später verwendet 
für die Streifbänder, ovaler Kontrollstp. in Blau 'Oberpostdirektion - 17. Nov. 1927 - 
Wertzeichenkontrolle', seltenes Stück und voraussichtlich Unikat. Attest vdWeid (1989). 	
	    200 (€ 180)
1915/16: Zwei farblose Prägestempel 'Tellknabe' mit Wertangabe '3' bzw. '5' für die 
Herstellung der Streifbänder, wohl zwei Unikate aus dem Archiv der Wertzeichendruckerei 
in Bern. Attest vdWeid (1989). 		     300 (€ 270)
1910: Tellknabe neues Design Typen II und III mit Sehne hinter dem Schaft, drei versch. 
ungezähnte Probeabzüge in Grün (2) und Braunrot (1), zur Kontrolle auf ein Kärtchen 
geklebt und darunter schwarzer Zweikreisst. 'EIDGEN. MÜNZSTÄTTE - 9. V. 1910', 
Unikat für die grosse Sammlung. Attest Rellstab (1988). 		     (*) 500 (€ 450)
1909: Tellknabe neues Design Type I mit Sehne vor dem Schaft, Lot mit fünf ausgesuchten 
Farbproben im Markenformat, alle mit Wertangabe '5', auf Kartonpapier ohne Gummi, ein 
seltenes Angebot. 		     (*) 500 (€ 450)
Tellknabe neues Design Type I mit Sehne vor dem Schaft, ein geschnittner Probeabzug der 
endgültigen Ausgabe, auf weissem Papier mit Originalgummi und Falzresten, kl. Fleck im 
Sockel unten, eine seltene Probe. Sign. Liniger. 		     119-P * 150 (€ 135)
1914: Aus dem Gestaltungswettbewerb für eine neue Freimarke, ein geschnittener 
Probeabzug mit Bildmotiv 'Tellbrustbild' und Wertangabe '5', eine nicht akzeptierte Vorlage 
in Grünschwarz, auf steifem Crèmepapier ohne Gummi, ein seltenes Stück. 		     (*) 150 (€ 135)
Die Entstehung der Freimarke 'Tellbrustbild', ein Spiegelbilddruck des Freimarkenmotivs 
in Schwarz, Format BxH 35x55 mm, auf rücks. bedrucktem Ausschusspapier ohne 
Gummi, unten rechts signiert 'Kissling' (der Gestalter des Tell-Denkmals in Altdorf), 
das Briemarkenportrait gestaltetet Kissling nach seinem Modell Domini Iten-Zumbach, 
Viehhändler auf dem Moos in Unterägeri, eine interessante Probe. 		     * 300 (€ 270)
Lot vier gezähnte Proben im Markenformat mit dem akzeptierten Bildmotiv 'Tellbrustbild', 
in versch. Farben und auf versch. farbigem Papier, alle mit Wertangabe '10', Rückseiten 
gummiert, ein seltenes Angebot. 		     * 400 (€ 360)
Lot vier geschnittene Proben im Markenformat mit dem akzeptierten Bildmotiv 'Tellbrustbild' 
in versch. Farben und auf versch. Papieren, Wertangaben 10/20/30, ein Stück postfr. mit 
Signatur Liniger, die drei anderen ohne Gummi, eine seltene Zusammenstellung. 	
	    (*)/** 400 (€ 360)
Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II, postfr. Neunerblock von der rechten oberen Bogenecke, 
vier Marken mit Abart: ganzer (1) oder teilweiser (3) Abklatsch. 		     126/II.1.12 ** 200 (€ 180)
Tellbrustbild 10 Rp. rot Type 2 und 12 Rp. braun und 15 Rp. stumpfviolett, Lot drei senkr. 
Paare mit Bogenrand oben aus dem Geschenkheft der Landi 1914, die unteren Marken 
postfr. die oberen Werte tragen den Sonderstempel "Schweiz. Landesausstellung - 26. VI. 
14 - XII - Bern" (PEN Nr. S 53) , selten angeboten. 		     

126/II+ 
127+ 128a 150 (€ 135)

1916: Tellknabe 3 Rp. braunorange, ein geschnittener Probeabzug in der Farbe der 
endgültigen Ausgabe, auf Kärtchen montiert mit hs Vermerk 'Zur Ausführung genehmigt', 
liliroter Ovalstp. "Schweiz....... - 13. NOV. 1916 - Oberpostdirektor", eine sehr seltene 
Probe. Attest Rellstab (1988). 		     137-P (*) 400 (€ 360)

1917: Tellknabe 3 Rp. braunorange, eine sehr seltene Marke mit Abart: Doppeldruck 
(doppeltes Gesicht), voller Originalgummi mit Falzrest, ein Bijou für die grosse Sammlung. 
Attest Marchand (2018) SBK = CHF 2'500. 		     137.1.09 * 600 (€ 540)
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9121 / CHF 200

9102 / CHF 400

9101 / CHF 150

9099 / CHF 500

9095 / CHF 4009094 / CHF 400

9093 / CHF 200

9092 / CHF 300

9087 / CHF 150
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9113 / CHF 150
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1918: Tellknabe 7½ Rp. grau Type II, postfr. Viererblock mit kl. Teil des Bogenrandes links, 
mit Abart: Druck auf der gummierten Rückseite, eine seltene Einheit. Attest Rellstab 
(1983) SBK = CHF 4'800+. 		     

138/
II.1.A.10 4*/** 600 (€ 540)

Tellknabe 7½ Rp. grau Type II, waagr. Achterblock mit Abart: gedruckt auf der gummierten 
Rückseite, der linke Viererblock trägt zudem den schwarzen Aufdruck 'Industrielle Kriegs-
Wirtschaft' in dicker Schrift, ein Kuriosum, bestand früher als Zwölferblock SBK = CHF 
9'600+. 	    138/II.1.10 4* 1'000 (€ 900)
1921: Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, Viererblock mit Abart: Aufdruck bei allen 
Marken in die Mitte verschoben, Marken oben mit Falz, Marken unten postfrisch. Alle 
sign. Z(unstein & Co.); Attest Marchand (2018) SBK = CHF 1'500. 		     146.1.A11 4*/** 300 (€ 270)
1921. Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, postfr. Exemplar mit Bogenrand oben und 
Abart: Aufdruck kopfstehend, eine schöne Marke. Attest Rellstab (1979). 		     146.1.A12 ** 200 (€ 180)
Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, postfr. waagr. Paar mit Abart: doppelter Aufdruck 
22½, ein schönes Stück. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 2'500. 		     146..1.A.14 ** 400 (€ 360)
Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, Lot vier Marken mit Abart: doppelter Aufdruck 
links und rechs vom Schaft, (versch. Stadien), alle voller Orignalgummi, ein Befund Jann 
(1980) und eine Marke sign. Moser SBK = CHF 3'000++. 		     146.A.1.16 */** 400 (€ 360)
Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, Lot eine Einzelmarke und drei Viererblocks mit 
Abart: verschobene Aufdrucke (versch. Stadien), alle voller Originalgummi oder postfr. 	
	    146.1.A */** 250 (€ 225)
1921:Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, Lot eine Einzelmarke und drei Viererblocks mit 
Abart: verschobene Aufdrucke (versch. Stadien), alle voller Originalgummi oder postfr., 
ein Viererblock sign. Zumstein. 		     146.1.A */** 250 (€ 225)
Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, Lot 24 Marken mit verschobenen Aufdrucken in 
versch. Stadien (21) oder mit Abklatschspuren (3). 		     146-Abarten */** 200 (€ 180)
Tellknabe '2½' auf  3 Rp. braunorange, der spektakuläre Bogenteil mit 50 Marken, voller 
Originalgummi oder postfr., mit Abart: schwacher und schräger Doppelaufdruck quer 
durch die Einheit, abgebildet im Zumstein Spezial Band 1 Seite 225, ein Stück für die 
fortgeschrittene Sammlung. 		     146.A.1.13 */** 500 (€ 450)
Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, Lot zwei Einzelmarken, ein waagr. Paar und eine 
Marke auf einem Abholavis der SBB, alle mit Abart: veschobener Aufdruck, alle sauber 
gestempelt. 		     146-Abarten 100 (€ 90)
Tellknabe '5' auf 2 Rp. gelboliv Type III, farbfr. waagr. Paar mit Abart: stark nach links 
verschobener Aufdruck, Marke links voller Originalgummi mit Falzrest, Marke rechts 
postfr. Attest Hunziker (1967). 		     147.1.A10 */** 150 (€ 135)
Tellknabe '5' auf 2 Rp. gelboliv Type III, Viererblock mit Abart: Aufdruck in die Mitte 
verschoben, mit vollem Originalgummi, die beiden oberen Marken mit Falz, die beiden 
unteren postfr. und alle sign. Zumstein SBK = CHF 2'200. 		     147.1.A11 4*/** 400 (€ 360)
Tellknabe '5' auf 2 Rp. gelboliv Type 3, Lot 21 Marken in Paaren, Blocks und Streifen, alle 
voller Originalgummi oder postfr., mit versch. Varianten des roten Aufdrucks (horiz. und 
vertikal verschoben), ein schönes Los. 		     147 */** 150 (€ 135)
Tellknabe '5' auf 2 Rp. gelboliv Type III, Viererblock mit Abart: Aufdruck in die Mitte 
verschoben, auf kl. Briefstück zentr. entwertet "Luzern - 22. V. 22 - 17 - Brf. Aufg.", links 
leicht offene Zähnung, ein seltener Block. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 2'200+. 	
	    147.1.A11 54 400 (€ 360)

9090

9091

9092

(Photo = 1 169)
9093

(Photo = 1 169)
9094

(Photo = 1 169)
9095

(Photo = 1 169)
9096

(Photo = 1 www)
9097

(Photo = 1 www)
9098

(Photo = 1 www)
9099

(Photo = 1 169)
9100

(Photo = 1 www)
9101

(Photo = 1 169)
9102

(Photo = 1 169)
9103

(Photo = 1 www)
9104

(Photo = 1 173)

90919090



� 171232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018� Schweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II, Bogenteil von 20 Marken (10x2) mit Bogenrand oben 
und rechts, jede Marke mit Abart: doppelter Aufdruck links und rechts vom Schaft, alle 
Marken postfr., Falzspuren im Rand oben, zwei Marken mit Signatur Zumstein Bern, eine 
spektakuläre Einheit für die grosse Sammlung SBK = CHF 20'000++. 		     

148/
II.1.A.15 ** 3'500 (€ 3'150)

Tellknabe '5' auf 7½ Rp grau Type II, Bogenteil mit 20 Marken (10x2) mit Abart: doppelter 
Aufdruck von links nach rechts ineinander übergehend, voller Originalgummi oder 
postfr., Marke oben rechts mit fehlender Ecke, eine spektakuläre Einheit für die grosse 
Sammlung SBK = CHF 15'000++. 		     

148/
II.1.A.16 */** 2'500 (€ 2'250)

Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II, Lot mit einem waagr. Paar, einem waagr. Viererstreifen 
und einem senkr. Dreierstreifen, mit und ohne Grummi, alle Marken mit Abart: Aufdruck 
mitten auf der Zähnung, Attest Rellstab (1978) für den Viererstreifen SBK = CHF (3'375). 	
	    

148/
II.1.A.11 */(*)/** 300 (€ 270)

Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II, Viererblock mit Abart: doppelter Aufdruck 
nebeneinander (verdickt), zentr. entw. "Luzern - 9. VI. 25 - Brf. Aufg.". Attest Rellstab 
(1984) SBK = CHF 2'000. 		     

148/
II.1.A.13 4 300 (€ 270)

Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II, Lot vier ungest. Marken und ein gest. waagr. Paar, 
alle mit Abart: doppelte oder verschobene Aufdrucke (versch. Stadien), eine Marke sign. 
Zumstein. 		     148/II.1.A 200 (€ 180)
Eine ausführliche Studie der Freimarke Tellknabe '5' auf 7½ Rp grau Type II mit versch. 
Aufdruckabarten, dabei 12 Einzelmarken, ein waagr. Paar, zwei waagr. Viererstreifen, 
ein waagr. 10er-Streifen und vier Viererblocks, gest. und ungest. dabei ein Attest und ein 
Befund, auf ein A3-Albumblatt montiert und sauber beschriftet, einmaliges Angebot. 148/II-A 4 500 (€ 450)

Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type III, farbfr. Exemplar mit nach rechts verschobenem 
Aufdruck, voller Originalgummi mit Falzrest. Sign. Moser und attest Marchand (2018)  
SBK = CHF 4'000+. 		     148/III * 500 (€ 450)
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172�� 232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018SchweizSchweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type III, Viererblock mit Bogenrand unten (war umgelegt), 
jede Marke mit nach rechts verschobenem Aufdruck, drei Werte postfr., die Marke links 
oben mit Falzrest, eine spektakuläre Einheit für die grosse Sammlung. Jede Marke signiert 
Zumstein und dazu das entspr. Attest (1989) SBK = CHF 29'500+. 		    148/III 4*/** 5'000 (€ 4'500)
Tellbrustbild '10' auf 13 Rp. grünoliv, voller Originalgummi mit Falzrest und mit Abart: 
Aufdruck doppelt und nebeneinander als 110. Sign. Zumstein und Befund Marchand (2018)   
SBK = CHF 750. 		     149.1A.13 * 150 (€ 135)
Tellbrustbild '10' auf 13 Rp. olivgrün, Viererblock mit doppeltem und verschobenem 
Aufdruck 1010, alle mit vollem Originalgummi, die beiden oberern Werte mit Erstfalz. 
Alle sign. Zumstein SBK = CHf 4'400. 		     149.1A.14 4*/** 600 (€ 540)
Tellbrustbild '10' auf 13. Rp. grünoliv, Neunerblock der linken, oberen Bogenecke mit 
Abart: doppelter roter Aufdruck, Marken postfr. Falzspuren im Rand SBK = CHF 3'150. 	
	    149.1A.12 4** 500 (€ 450)
Tellbrustbild '10' auf 13 Rp. olivgrün, Lot vier Einzelmarken und zwei waagr. Viererstreifen 
mit versch. Aufdruckabarten, eine Marke gest. und die übrigen mit vollem Originalgummi, 
eine schöne Zusammenstellung. Atteste vdWeid (1989) für die Abart A15 und Rellstab 
(1978) für die Abart A16 SBK = CHF 7'050. 		     149.1A 1'000 (€ 900)
Tellbrustbild '20' auf 15 Rp. rotviolett, kl. Spezialsammlung mit versch. Aufdruckabarten 
in Tiefblau oder in Tiefschwarz, total 88 Marken gest./ungest., dabei Einzelmarken, Paare, 
Streifen und Viererblocks sowie zwei Belege. Zwei Pos. mit Befund Schaadt bzw. Rellstab, 
auf drei A3-Albumblättern mit dekorativer Beschriftung. 		     150A+ B 400 (€ 360)

Tellbrustbild 15 Rp. schwarzviolett mit tiefblauem Aufdruck '15', entw. mit Tagesstp., eine sehr 
seltene Marke. Atteste Moser (1972) und Marchand (2018) SBK = CHF 20'000. 		     150C 2'000 (€ 1'800)
1924: Tellbrustbild 30 Rp. blau auf sämischem Papier, ein senkr. 12er-Block mit vollem 
Originalgummi und mit Abart: alle Marken mit kompl. Abklatsch SBK = CHF 6'000.
 		     160.1.09 */** 750 (€ 675)
Tellbrustbild 30 Rp. blau auf sämischem Papier mit glatter Gummmierung, spektakulärer 
15er-Block mit markanter Verzähnung, voller Originalgummi und die meisten Marken postfr., 
Falzreste im Rand links und bei zwei Marken rechts SBK = CHF 7'500. 		     160.1.09 */** 1'200 (€ 1'080)
1932/33: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
ein ungezähnter Probedruck als Vorlagestück für die endgültige Ausgabe, eine seltene 
Marke. Sign. Liniger. 		     174z-U ** 200 (€ 180)
1925: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot, Viererblock mit Abart: kompl. Abklatsch, voller 
Originalgummi SBK = CHF1'600. 		     174.1.09 4*/** 200 (€ 180)
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� 173232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018� Schweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

9114 / CHF 6009108 / CHF 300
9104 / CHF 400

9122 / CHF 200

9120 / CHF 1'200

9119 / CHF 750

9115 / CHF 500

9124 / CHF 400

9138 / CHF 100



174�� 232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018SchweizSchweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Tellbrustbild 20 Rp. karminrot, waagr. Zehnerblock der linken, oberen Bogenecken aus 
dem Heftchenbogen, mit vollem Originalgummi und spektakulärer Abart bei der dritten 
und vierten Marken in Kehrdruckanordnung: grosse farblose Stelle infolge fremdem 
Papierteil auf dem Druckbogen und als Clou liegt dieser bedruckte Papierteil ebenfalls 
bei, ein Stück für die grosse Abarten-Sammlung. 		    174 4*/** 400 (€ 360)
Tellbrustbild 20 Rp. karminrot, senkr. Achterblock mit vollem Originalgummi von der 
linken oberen Bogenecke, mit spektakulärer Abart: starke Verzähnung infolge umgelegter 
Bogenecke, dekorativ und in dieser Art einmalig. 		     174.1.11 */** 400 (€ 360)
Tellbrustbild 20 Rp. karminrot, zwei Viererblocks mit Abart: Marke unten links mit rotem 
Fleck am Kopf (2 versch. Stadien), beide Einheiten mit vollem Originalgummi SBK = CHF 
1'000. 		     174.1.12 4*/** 150 (€ 135)
Tellbrustbild 20 Rp. karminrot, Lot mit vier Viererblocks mit farblosen Stellen infolge 
Fremdkörper auf dem Druckbogen oder wegen umgelegter Bogenecke, alle Marken voller 
Originalgummi, teils mit Erstfalz, eine schöne Zusammenstellung. 		     174 4*/** 250 (€ 225)
1930: Tellknabe '3' auf 2½ Rp. braunoliv, Lot zwei Einzelmarken und drei Viererblocks 
mit Abart: verschobene Aufdrucke (versch. Stadien), alle voller Originalgummi und meist 
sign. Locher Tegna SBK = CHF 2'800. 		     

180.1.A09+ 
10 * 300 (€ 270)

Tellknabe '3' auf 2½ Rp. braunoliv, Lot eine Einzelmarke, ein waagr. Paar und zwei 
Viererblocks mit Abart: doppelte Aufdrucke, alle voller Originalgummi, teils sign. Locher 
Tegna SBK = CHF 2'200. 		     180.1.A.11 * 250 (€ 225)
Tellknabe '5' auf 7½ Rp. olivgrün auf sämischem Papier, zwei Viererblocks mit vollem 
Originalgummi, einer davon mit kopfstehendem Aufdruck (sign. Locher Tegna) und der 
andere mit doppeltem Aufdruck, einer davon kopfstehend, ein schönes Duo SBK = CHF 
2'000. 		     

181.1.A11+ 
A12 4* 300 (€ 270)

Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grün. Lot mit neun Einzelmarken, einem waagr. Paar, sechs 
Viererblocks und einem Brief, 25 Marken mit verschobenen oder kopfstehenden 
Aufdrucken, eine interess. Studie sauber auf ein A3 Albumblatt montiert und dekorativ 
beschriftet, eine Marke mit Atttest Abt. (1977) SBK = CHF 5'000+. 		     181.1.A 500 (€ 450)
1933/37: Tellbrustbild aud sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, Lot fünf 
Viererblocks mit zentr. Entwertung SBK = CHF 1'570. 		     160z/184z 4 150 (€ 135)

Briefe nach Katalog

1908: Steh. Helvetia 40 Rp. grau Type 2 und Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün, sauber 
gest. "Bern - 15. II. 08 - 5 - Weissenbühl", auf NN-Karte der Firma Dr. A. Wander  über 
Fr. 32.35 nach Derendingen, eine seltene Mischfrankatur. Atteste   Marchand (1991) und 
Eichele (1999)
Provenienz: Slg. Walter Wegst, 82. Corinphila Auktion 1991, Los 454 		    97A+ 103 6 300 (€ 270)
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� 175232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018� Schweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

9141 / CHF 4009139 / CHF 750

9137 / CHF 200
ex 9136 / CHF 100

9135 / CHF 200

9134 / CHF 150

9133 / CHF 250
9132 / CHF 300

9088 / CHF 400
9079 / CHF 500



176�� 232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018SchweizSchweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1926: Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün und Tellknabe  5 Rp. rotorange, beide im Viererblock 
mit zentr. Entwertung "Veytaux-Chillon - 7. VII. 26 - 19", als portogerechte Frankatur auf  
eingeschr. Kuvert adressiert an bekannte Adresse in Grüsch, ein schöner Beleg SBK = CHF 
1'800+. 		     103+ 152 64 250 (€ 225)
1920: Steh. Helvetia 40 Rp. grau Type 2 und Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II, sauber gest. 
"Lausanne - 21. X. 20 - 12 - Consig. Lettres", zusammen auf portogerecht eingeschr. Kuvert 
adressiert nach Dobruska in der Tschechoslowakei, seltene Mischfrankatuir. Attest Eichele 
(1999). 		     126/II+ 89A 6 150 (€ 135)
1942: Tellbrustbild 10 Rp. rot Type 1, zwei waagr. Viererstreifen, sauber gest. "Münsingen 
- 28. III. 42 - 15", auf portogerecht frankiertem Einschreibekuvert per Express nach Lyss, 
eine sehr schöne und nicht alltägliche MeF SBK = CHF 410++. 		     126/I 6 200 (€ 180)
1915: Tellbrustbild 12 Rp. braun auf sämischem Papier mit glatter Gummierung, gest. 'Zürich 
- 31. I. 15 - Fahrp. Aufg.", zwei portogerechte Einzelfrankaturen auf Nachnahmekarten für 
den Bezug der Zeitschrift 'Der Protestant' SBK = CHF 1'000. 		     127 6 100 (€ 90)
1928: Vierfarbenfrankatur mit Fr. 16.70 gest. "ZÜRICH 19 - 6. x. 28 - II - Selnau", auf 
einem Wertkuvert über 15'600.- Goldfranken adressiert nach Frankfurt am Main, seltene 
Bedarfsverwendung der Gebirglandschaften auf portogerechtem Kuvert. Attest Eichele 
(1999). 		     

131+ 165+ 
174+ 178 6 200 (€ 180)

1942: Tellknabe 3 Rp. braunorange, Bogenteil mit 20 Marken (4x5), sauber entw. mit total 
sechs Abschlägen des Fahrpoststempels "SCHWYZ - 30 NOV 42", portogerechte Frankatur 
auf Rückseite eines kl. Kuvert per Express adressiert nach Rünenberg/BL, eine äusserst 
attrakt. MeF. 		     137 6 100 (€ 90)
1924: Ein Privat-Ganzsachenkuvert der Firma A. Amsler in Bern mit drei eingedruckten 
Wertzeichen und einem Tellknaben 3 Rp. braunorange als ZuF, sehr sauber entw. mit zwei 
Abschlägen des Zweikreisstp. mit Verzierung "Lenk i/S - 8. VII. 24 - 17", ein sehr attrakt. 
Beleg für die grosse Sammlung, echt gelaufen und nur wenige Stücke bekannt. Attest 
Marchand (2018). 		     

PrU-303+ 
137 6 750 (€ 675)

1921: Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange mit Abart: Aufdruck kopfstehend, zusammen 
mit einem Dreierblock der gleichen Marke mit normalem Aufdruck und einem Tellbrustbild 
'10' auf 13 Rp.grünoliv, gest. "Bern - 30. VIII. 21 - 10 -Briefaufgabe", als Zusatzfrankatur 
auf eingeschriebener Postkarte mit Wertstp. Tellknabe '10' auf 7½ Rp. grau Type II, 
portogerechte Frankatur im Lokalbereich, eine interessante Karte für die grosse Sammlung. 
Attest Marchand (2018) SBK = CHF 3'000++. 		    

146.1.A12+ 
146+ 149 6 1'500 (€ 1'350)

1921: Tellbrustbild '10' auf 13 Rp. grünoliv mit Abart: doppelter Aufdruck 1010, sauber 
gest. "Mörschwil 20. VIII. 21 - (St. Gallen)", als portogerechte Einzelfrankatur auf Kuvert 
(mittig senkr. Faltspur) im Lokalbereich SBK = CHF 1'100 für die lose Marke. 		     149.1A.14 6 400 (€ 360)
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� 177232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018� Schweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1921: Tellbrustbild 15 Rp. schwarzviolett mit blauem Aufdruck '15', gest. "Avenches - 14. 
VII. 21 - 19", auf Kuvert vom Konkursamt in Avenches (ein leichter kurzer Zahn rechts 
resp. Eckbügli oben rechts) nach Fribourg, eine der seltensten semi-modernen Ausgaben 
und auf diesem Brief evtl. Unikat. Sign. Estoppey SBK = CHF 20'000 für ein gestempeltees Exemplar.  	 150C 6 4'000 (€ 3'600)
1924: Tellbrustbild 30 Rp. blau auf sämischem Papier mit Abart: kompl. Abklatsch, 
bildseitig montiert und mit Maschinstp. "Lausanne - 27. XII. 1934 - Exp.Lettres" entwertet, 
auf portogerechtem Brief nach Rotterdam, ein Kuriosum und evt. 		     160.1.09 6 500 (€ 450)

Kochermarken

1909: Zwei Kochermarken mit Wertstp. Tellknabe 5 Rp. grün Type I mit Rahmen grün und 
rot, als Zusatzfrankatur auf Antwort-Postkarte mit Wertstp. Helvetia Brustbild I 10 Rp. rot, 
sauber gest. "Chaux-de-Fonds - 25. X. 09 - 8 - Consign. lettres", portogerechter eingeschr. 
Versand im Lokalbereich. 		     2c+ 2d 6 150 (€ 135)
1912: Kochermarke mit Wertstp. Tellknabe 5 Rp. grün und grünem Rahmen, auf 5 Rp. 
UPU-Postkarte und ZuF (SBK 123/II und 124) sowie Kochermarken mit gleichem Wertstp. und 
Rahmen violett und blau auf 10 Rp. UPU-Postkarte, sauber gest. 'St. Imier - 13. I. 12 - X", 
beide Karten adressiert an gleiche Adresse in Ledeberg-Gand in Belgien, ein attrakt. Paar.  
Zwei Befunde Marchand (1997) SBK = CHF 1'000+. 		     2a+ 2b+ 2c 6 250 (€ 225)
1923: Vier Kochermarken mit Wertstp. Tellknabe 5 Rp. grün Type I, alle vier Rahmenfarben 
(rote 5 Rp. leicht bügig), dazu eine Pro Juventute-Marke 20+5 Rp. Luzern, alle Werte 
sauber gest. "St. Imier - 5. III. 23 - 12", auf portogerechtem Einschreibekuvert nach Territet/
Montreux, ein dekorativer Beleg, Attest Marchand (2018). 		     2a-2d+ J23 6 400 (€ 360)
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178�� 232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018SchweizSchweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1909: Viererblock der Kochermarken mit Wertstp. Tellknabe 5 Rp. grün Type 1, Rahmenfarbe 
violett, mit seltener Abart: Marke unten links ohne Wertstempel, drei Abschläge 
des Zweikreisstp. "Chaux-de-Fonds - 14. X. 09 - 5 - Consign. Lettres", portogerechtes 
Einschreibekuvert von Herrr Jean Kocher an sich selbst. Atteste Moser (1968), Marchand (2018).  2a 64 1'000 (€ 900)
1909: Lot fünf Kochermarken mit Wertstp. Tellknabe 2 Rp. gelboliv und allen möglichen 
Rahmenfarben wobei Rahmen violett doppelt und eine Marke auf kl. Briefausschnitt, 
alle sauber gest. in La Chaux-de-Fonds, auf einem Albumblatt mit attrakt. Beschriftung  
SBK = CHF 9'000. 		     

1a-+ 1b-1c+ 
1d 1'000 (€ 900)

1909: Lot mit acht postfr. Kochermarken, und zwar mit Wertstp. Tellknabe 2 Rp. gelboliv 
und 5 Rp. grün mit den möglöichen Rahmenfarben, seltenes Angebot, auf einem Albumblatt 
mit dekorativer Beschriftung SBK = CHF 8'680. 		     1a-2d ** 750 (€ 675)

Markenheftchen

1909: Versuche mit Kehrdruckbogen für Markenheftchen, Tellknabe im Rahmen 5 Rp. 
grün, ein Bogenteil mit 15 Marken inkl. drei waagr. Kehrdruckpaare, Versuchdruck auf 
weissem Kunstdruckpapier, gezähnt und ohne Gummi, eine spektakuläre Einheit für die 
fortgeschrittene Sammlung und heute evt. Unikat. 		     103-P (*) 2'500 (€ 2'250)
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� 179232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018� Schweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

9194 / CHF 4009187 / CHF 300

9183 / CHF 1509182 / CHF 400

9161 / CHF 5009158 / CHF 150

9143 / CHF 500

9146 / CHF 4009145 / CHF 250

9144 / CHF 150



180�� 232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018SchweizSchweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1909: Versuche mit Kehrdruckbogen für Markenheftchen, Tellknabe im Rahmen 5 Rp. 
grün aus einem Bogen mit 90 Marken, darin enthalten auch zehn Kehrdruckpaare, eines 
davon mit vollem Originagummi und Falzrest, ein extrem seltenes Stück und heute evt. 
Unikat. Attest Zumstein (1989). 		     103-K * 1'000 (€ 900)
1907: Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün, Einzelexemplar aus dem Markenheftchen 
mit Abart: grosser farbiger Fleck beim Unterkörper (sog. Kuttelbub), etwas nach 
links unten dezentriert aber tortzdem eine gesuchte Abart. Befund Marchand (2018)  
SBK = CHF 1'750. 		     103.1.10 * 200 (€ 180)
1907: Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün, Heftchenblatt mit sechs Marken, Marke unten links 
mit markanter Abart: grosser farbiger Fleck beim Unterkörper (sog. Kuttelbub) in der 
ersten Phase, Marken oben mit Falz, Marken unten postfr., eine seltene und beliebte Abart. 
Attest Hunziker (1985) SBK = CHF 1'750. 		     103.1.10 */** 250 (€ 225)
1907: Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün, in die Einzelteile zerlegtes, kompl. postfr. 
Markenheftchen mit Kopf- und Schlussblatt sowie vier Heftchenblättern mit je sechs 
Marken, Klammer fehlt SBK = CHF 850. 		     O-5 ** 150 (€ 135)
1909/11: Tellknabe 2 Rp. gelboliv Type I und Type III, zwei kompl. postfr. Markenheftchen, 
das Kopfblatt wurde bei beiden abgenommen und liegt lose bei SBK = CHF 1'450. 		     O-8+ =-8/III ** 200 (€ 180)
1910: Tellknabe 5 Rp. grün Type II und Type III, in die Einzelteile zerlegtes kompl. postfr. 
Markenheftchen mit Kopf- und Schlussblatt sowie fünf Heftchenblättern mit je sechs 
Marken, dabei sind vier Blätter mit Type III und ein Blatt mit Type II, dazu gibt es auch die 
Originalklammer, in dieser Art einzig bekanntes Exemplar (wurde erst 1982 entdeckt) und 
Liebhaberstück für den Spezialisten. Attest Rellstab (1991) SBK ohne Nummer = CHF 6'750. 	
	    ** 1'500 (€ 1'350)
192125: Lot mit einem kompl. postfr. Markenheftchen SBK O-17 (Klebestellen auf der 
Rückseite), fünf losen Heftchenblättern und rück. Deckblatt zu O-17 (teils fehlerhaft) und 
einem eingeschr. Kuvet nach New York frankiert mit einem kompl. Heftchenblatt aus O-17 
und ZuF. 		    150 (€ 135)

Kehrdrucke

1912: Tellknabe 5 Rp. grün Type II, waagr. Kehrdruckpaar zusammen mit einer weiteren 
Marke und vollem Bogenrand oben, sauber gest. "Bern - 12. XII. 12 - 12 - Briefaufgabe" 
(=Schnapszahl), auf portogerechtem Einschreibe-Kuvert im Lokalbereich SBK = CHF 1'000. 	
	    K7/II 6 150 (€ 135)

1921: Tellknabe 5 Rp. rotorange und Tellbrustbild 10 Rp. grün, zwei postfr. waagr. 
Kehrdruckpaare als Viererblock mit Bogenrand unten und mit Abart: Gründruck vertikal 
stark verschoben, eine seltener Block. Attest Zumstein (1982) SBK = CHF 6'000. 		     K17.1.09 ** 1'000 (€ 900)
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9214 / CHF 4009165 / CHF 250 9160 / CHF 400

9214 / CHF 400

9170 / CHF 200 9164 / CHF 150

9169 / CHF 150

9168 / CHF 200

9166 / CHF 150
9152 / CHF 200 9151 / CHF 1'000

ex 9149 / CHF 750

ex 9148 / CHF 1'000

9163 / CHF 200

9162 / CHF 200

9153 / CHF 250
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1924: Tellknabe 5 Rp. rotorange und Tellbrustbild 10 Rp. grün, waagr. Kehrdruckpaar 
mit Abart: Gründruck horizontal stark verschoben, sauber gest: "Basel - 19. VII. 24 - 
15 - Gundeldingen", evt. einzig echt gebrauchtes Exemplar dieser seltenen Abart. Attest 
Marchand (2018) SBK = CHF 3'000. 		     K17.1.09 400 (€ 360)
1935: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
waagr. Kehrdruckpaar sauber gest. "Aubonne - 25. IV. 35 - 19 - (Vaud)", auf eingeschr. 
Kuvert adressiert nach Lausanne, Marken zur Kontrolle gelöst und angefalzt. Attest 
Marchand (2018) SBK = CHF 4'500. 		     K25z 6 500 (€ 450)

Paare mit Zwischensteg

1911: Tellknabe 5 Rp. grün Type III, einwandfreies waagr. Zwischenstegpaar mit vollem 
Originalgummi, Zwischensteg ohne Lochung und letzterer mit Erstfalzrest. Attest Marchand 
(2018) SBK = CHF 1'500. 		     S I * 200 (€ 180)
1910: Tellknabe 3 Rp. blauviolett Type II, waagr. Kehrdruckpaar mit Zwischensteg ohne 
Lochung, voller Originalgummi mit Falzrest und senkr. Faltspur im Zwischensteg. Sign. 
Hertsch und Attest Marchand (2018) SBK = CHF 1'400. 		     S/VIII * 200 (€ 180)
1914: Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II, postfr. waagr. Kehrdruckpaar mit Zwischensteg ohne 
Lochung, senkrechte Falzspur im Zwischensteg und je einer weiteren Marke links und 
rechts. Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 1'400. 		     S/IX ** 150 (€ 135)
1918: Tellbrustbild 10 Rp. rot und 15 Rp. violett, waagr. Kehrdruckpaar mit Zwischensteg 
ohne Lochung und zwei weiteren Marken links und rechts, voller Originalgummi mit 
Falzresten bei den beiden äusseren Marken und senkr. Faltspur im Zwischensteg. Sign. 
Hertsch und Attest Marchand (2018) SBK = CHF 2'200. 		     S/X */** 250 (€ 225)
1918: Tellbrustbild 15 Rp. violett, waagr. Kehrdruckpaar mit Zwischensteg ohne Lochung, 
voller Originalgummi mit senkr. Faltspur im Zwischensteg . Attest Marchand (2018) 
SBK = CHF 1'600. 		     S/XI ** 150 (€ 135)
1911: Tellknabe 2 Rp. gelboliv Type III, postfr. waagr. Zehnerstreifen aus dem Heftchenbogen, 
dabei ein Zwischenstegpaar mit Zwischensteg ohne Lochung, ein Kehrdruckpaar und 
fünfei weitere Marken, dekorative Einheit. Sign. Hertsch und Attest Marchand (2018)  
SBK = CHF 1'800+. 		     

S/XVI+ K5+ 
123/III ** 250 (€ 225)

1910: Tellknabe 3 Rp. blauviolett Type II, waagr. Fünferstreifen aus dem Heftchenbogen, 
dabei ein Zwischenstegpaar mit Zwischensteg ohne Lochung und drei weitere Marken, 
voller Originalgummi mit Falzrest im Bogenrand links und in der Marke aussen rechts, die 
übrigen Teile postfr. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 1'800+. 		    

S/XVII+ 
124 */** 200 (€ 180)

1932/33: Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II, waagr. Siebnerstreifen aus dem Heftchenbogen, 
dabei ein Zwischenstegpaar mit Zwischensteg ohne Lochung (senkrechte Falzspur im 
Zwischensteg), ein Kehrdruckpaar und drei weitere Marken, voller Originalgummi mit kl. 
Falzspuren, dekorative Einheit SBK = CHF 800+. 		     

S/XVIII+ 
K8+ 126/II */** 150 (€ 135)

1918: Tellbrustbild 10 Rp. rot und 15 Rp. violett, waagr- Zwischenstegpaar, Zwischensteg 
ohne Lochung, voller Originalgumi mit Erstfalzrest beim Zwischensteg SBK = CHF 1'400. 	
	    S/XIX * 200 (€ 180)
1918: Tellbrustbild 15 Rp. violett, postfr. waagr. Siebnerstreifen aus dem Heftchenbogen, 
dabei ein Zwischenstegpaar mit Zwischensteg ohne Lochung, ein Kehrdruckpaar und drei 
weitere Marken, dekorative Einheit SBK = CHF 1'525+. 		     

S/XX+ K9+ 
1287 ** 250 (€ 225)

1917: Tellknabe 3 Rp. braunorange, postfr. waagr. Siebnerstreifen aus dem Heftchenbogen, 
dabei ein Zwischenstegpaar mit Zwischensteg ohne Lochung, ein Kehrdruckpaar und drei 
weitere Marken, Faltspur beim Zwischensteg rechts, dekorative Einheit, Sign. Hassel im 
Bogenrand und dort auch eine Falzspur SBK = CHF 2'500+. 		     

S/XXI+ 
K10+ 137 ** 350 (€ 315)

1918: Tellknabe 7½ Rp. grau Type II, waagr. Zwischenstegpaar ohne Lochung, voller 
Originalgummi mit Falzspuren beim Zwischensteg SBK = CHF 1'100. 		     S/XXII * 200 (€ 180)
1921: Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, waagr. Zwischenstegpaar, Zwischensteg ohne 
Lochung, voller Originalgmmi mit Falzspur im Zwischensteg.. Sign. Hertsch und Attest 
Marchand (2018) SBK = CHF 1'300. 		     S/XXIII * 200 (€ 180)
1921: Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II, waagr. Zwischenstegpaar mit leicht nach 
links verschobenem Aufdruck, Zwischensteg ohne Lochung , voller Originalgummi mit 
Falzspuren auf dem Zwischensteg SBK = CHF 1'300. 		     S/XXIV * 200 (€ 180)
1921: Tellbrustbild '20' auf 15 Rp. violett, waagr. Zwischenstegpaar, Zwischensteg 
ohne Lochung, voller Originalgummi mit Falzspur, Faltspuren bei der Perforation links  
SBK = CHF 1'300. 		     S/XXV * 150 (€ 135)
1933: Tellknabe 5 Rp.olivgrün auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, waagr. 
Paar mit Zwischensteg ohne Lochung, unten leicht offene Zähnung, ein seltenes Stück und 
angebl. existieren nur noch fünf solcher Paare. Atteste Zumstein (1984) und Marchand 
(2018) SBK = CHF 6'000. 		     S/XXVII * 500 (€ 450)
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9190 / CHF 750

9186 / CHF 150

9185 / CHF 150

9181 / CHF 100

9177 / CHF 500

9176 / CHF 1509175 / CHF 200

9174 / CHF 2009173 / CHF 200
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1932/33: Tellbrustbild 10 Rp. violett und Tellknabe 5 Rp. olivgrün auf sämischem Papier 
mit geriffelter Gummierung, postfr. waagr. Zwischenstegpaar, Zwischensteg ohne senkr. 
Perforation, oben rechts ein offener Zahn, ein sehr seltenes Paar. Attest Marchand (2018) 
SBK = CHF 8'500. 		     S/XXVIII ** 1'000 (€ 900)
1933: Tellbrustbild 10 Rp. violett auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, postfr. 
waagr. Zwischenstegpaar, Zwischensteg ohne senkr. Perforation. Atteste Zumstein (1982) 
und Marchand (2018) SBK = CHF 11'000. 		     S/XXIX ** 2'000 (€ 1'800)

1932/33: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
ungebrauchtes waagr. Zwischenstegpaar mit je einer weiteren Marke links und rechts, 
Zwischensteg ohne senkr. Perforation, Originalgummi mit minimer Falzspur, eine sehr 
seltene Einheit. Atteste Zumstein (1982), Marchand (2018) SBK = CHF 10'0000. 		     S/XXX ** 1'500 (€ 1'350)
1932: Tellknabe 3 Rp. blauviolett Type II, Bogenteil von 18 Marken mit kompl. Bogenrand 
unten sowie umgelegt rechts und links, darin enthalten zwei Zwischenstegpaare mit grosser 
Lochung, zwei Kehrdruckpaare und zehn weitere Marken sowie mit einem Exemplar 
Abrüstungskonferenz 5 Rp. blaugrün, sauber gest. "Burg - 15. II. 32 - (Aargau)", auf kompl. 
Abschnitt betr. Aktenerhalt von der Vormundschaftsbehörde in Burg/AG, zuadressiert im 
Lokalbereich, ein sehr attrakt. Dokument. 		     

S6+ K6+ 
124+ 185 6 100 (€ 90)

1912: Tellknabe 5 Rp. grün Type II im waagr. Zwischenstegpaar mit grosser Lochung, 
sauber gest. "Bern - 12. XII. 12 -XII - Briefexpedition" (=Schnapszahl), auf Kuvert im 
Lokalbereich. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 3'200. 		     S7/II 6 400 (€ 360)
1912: Tellknabe 5 Rp. grün Type III im waagr. Zwischenstegpaar mit grosser Lochung, 
sauber gest. "Lausanne - 12. XII. 12 - XII - Consign. Lettres" (=Schnapszahl), auf 
Vordruckkuvert Hotel St.Gotthard Zürich adressiert nach Montreux. SBK = CHF 900. 	
	    S7/III 6 150 (€ 135)
1909/13: Tellknabe 5 Rp. grün Typen I-III, Lot mit fünf waagr. Zwischenstegpaaren mit 
grosser Lochung, dreimal voller Originalgummi, zweimal sauber gest. SBK = CHF 2'400. 	
	    

S3+ S7/II+ 
S7/III 250 (€ 225)

1918: Tellbrustbild 10 Rp. violett, postfr. waagr. Zwischenstegpaar mit grosser Lochung 
SBK = CHF 1'100. 		     S10 ** 150 (€ 135)
1918/42: Tellknabe 7½ Rp. grau Type II, waagr. Zwischenstegpaar mit grosser Lochung, 
zwei saubere Teilabschläge eines Zweikreisstp. "Basel 1 - 10. XII. ..". Sign. Liniger  
SBK = CHF 875. 		     S13 150 (€ 135)
1930: Tellknabe '5' auf 7 ½ Rp. grau Txpe II, zwei waagr. Zwischenstegpaare mit grosser 
Lochung als Viererblock, sauber gest. "Gunzgen - 21. VII. 30 - (Solothurn)", auf Kuvert 
adressiert nach Kappel, ein sehr schönes Brieflein. Befund Marchand (2018) SBK = CHF 1'975+. 	
	    S13 300 (€ 270)
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9209 / CHF 1809204 / CHF 1509203 / CHF 350

9202 / CHF 1509200 / CHF 5009199 / CHF 150

9198 / CHF 300 9193 / CHF 2009189 / CHF 75

9191 / CHF 6009188 / CHF 150

9209 / CHF 1809204 / CHF 1509203 / CHF 350

9202 / CHF 1509200 / CHF 5009199 / CHF 150

9198 / CHF 3009193 / CHF 2009189 / CHF 75

9191 / CHF 600 9188 / CHF 150



186�� 232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018SchweizSchweiz: TELLKNABE & TELLBRUSTBILD

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1932: Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II, waagr. Viererstreifen mittig mit Zwischenstegpaar 
mit grosser Lochung, gest. "...... - .. XII. 32 - 19 - Briefannahme". Befund Marchand (2018) 
SBK = CHF 525. 		     S15 150 (€ 135)
1924: Tellbrustbild '20' auf 15 Rp. violett, waagr. Zwischenstegpaar mit grosser Lochung, 
sauber gest. "Luzern 7 - 16. V. 24 - 15 - Hirschengraben" SBK = CHF 550. 		    S16 75 (€ 70)
1921: Tellknabe 5 Rp. rotorange und Tellbrustbild 10 Rp. grün, zwei postfr. waagr. 
Zwischenstegpaare mit grosser Lochung als Viererblock, mit Abart: Gründruck 
vertikal verschoben, seltene Einheit, S 20 mit waagr. Bugspur. Attest Marchand (2010)  
SBK = CHF 8'000. 		     

S18+ 
S20.1.10 4** 750 (€ 675)

1927: Tellknabe 5 Rp. rotlila auf sämischem Papier, postfr. waagr. Zwischenstegpaar 
mit grosser Lochung, links eine weitere Marke als Anhängsel. Attest   vdWeid (1984)  
SBK = CHF 3'300. 		     S19 ** 600 (€ 540)

1938: Tellknabe 5 Rp. rotlila auf sämischem Papier, waagr. Zwischenstegpaar mit grosser 
Lochung, zwei saubere Teilabschläge des Zweikreisstp."Bern 1 - 17. IX. 38 - Briefvesand", 
ein sehr seltenes Paar. Attest vdWeid/Marchand (1986) SBK = CHF 7'500. 		     S19 1'000 (€ 900)
1921: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotlila, einwandfreies waagr. 
Zwischenstegpaar mit grosser Lochung, ungebraucht mit Originalgummi und sauber 
entferntem Falz, seltene Einheit SBK = CHF 2'100. 		     S21 * 200 (€ 180)
1923: Tellbrustbild 10 Rp. grün auf sämischem Papier, waagr. Zwischenstegpaar mit 
grosser Lochung und zwei weiteren Marken als ZuF, sauber gest. "Bern - 24. X. 23 - 19 
- Briefaufg.", auf einer farbigen AK 'Flugplatz Thun mit Stockhorn" per Luftpost nach 
Norfolk in England. Attest Marchand (2018) SBK =CHF 2'900. 		     

S22+ 147+ 
F3 6 400 (€ 360)

1921: Tellknabe 5 Rp. rotorange und Tellbrustbild 10 Rp. grün auf sämischem Papier 
mit glatter Gummierung, zwei postfr. waagr. Zwischenstegpaare mit kl. Lochung als 
Viererblock, S 24 mit vollem Originalgummi und enferntem Falz im Zwischenteg, 
seltene Einheit dieser raren Zwischenstege. Sign. Zumstein und Attest Marchand (2018)  
SBK = CHF 13'500. 		     S24+ S25 4*/** 3'000 (€ 2'700)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1942: Tellknabe 5 Rp. rotorange auf sämischem Papier mit glatter Gummierung, waagr. 
Zwischenstegpaar mit kleiner Lochung zusammen mit einer Soldatenmarke (Kommandostäbe 
Wittwer Nr. 17) , sauber gest. "Armeekorpsstab 2 Feldpost" und daneben "Feldpost 24 - 31. XII. 
42 - 11", auf eingeschr. Bildpostkarte (Flugplatz Bern), adressiert an Dr. Walter Haerry bei 
der Universität Bern, Ankunftstp. "Bern 1 - 1. I. 43 - 1 - Briefausgabe", ein Highlight auf 
dem Gebiet der Zwischenstege. Sign. Liniger und Attest Rellstab (1987) SBK = CHF 50'000. 	    S24 6 15'000 (€ 13'500)

1937: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotorange auf sämischem Papier mit 
glatter Gummierung, waagr. Zwischenstegpaar mit kleiner Lochung und einer weiteren 
Marke links, sauber entw. mit dem Sonderstp. "I. Internat. Kongress Therapeut. Union - 
22. V. 37 - 19 - Bern" (PEN Nr. S 172), als Zusatzfrankatur auf eingeschr. Bildpostkarte (Bern) 
zugestellt im Lokalbereich, eine sehr schöne Karte und ein Highlight auf dem Gebiet der 
Zwischenstege. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 50'000. 		     S25 6 15'000 (€ 13'500)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1927/42: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotviolett, waagr. Zwischenstegpaar 
mit kleiner Lochung, zwei Teilsabschläge einer Bedarfsentwertung "Zürich - 18. IX. .. - 
Bahnhof". Attest Marchand (2028) SBK = CHF 2'500. 		     S27 300 (€ 270)
1927: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotviolett, postfr. waagr. Zwischenstegpaar 
mit kleiner Lochung. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 900. 		     S28 ** 150 (€ 135)
1921: Tellbrustbild 20 Rp. rotlila, postfr. waagr. Zwischenstegpaar mit kleiner Lochung, 
eine seltene Einheit. Attest Rellstab (1983) SBK = CHF 3'500. 		     S29 ** 500 (€ 450)

1921/42: Tellbrustbild 20 Rp. rotlila. waagr. Zwischenstegpaar mit kleiner Lochung, zwei 
saubere Teilabschläge eines Zweikreisstp. der Wertzeichenverkaufsstelle Bern, eine seltene 
Einheit. Attest vdWeid/Marchand (1984) SBK = CHF 7'000. 		     S29 1'000 (€ 900)
1927: Tellknabe 5 Rp. rotlila. postfr. waagr.  Zwischenstegpaar mit kleiner Lochung. Befund 
Marchand (2018) SBK = CHF 900. 		     S32 ** 150 (€ 135)
1927/42: Tellknabe 5 Rp. rotlila, waagr. Zwischenstegpaar mit kleiner Lochung, zwei 
Teilabschläge eines Zweikreisstp "Zürich - .. 7. 18 - Brf. Aufg.". Sign. Liniger und Attest 
Marchand (2018) SBK = CHF 2'500. 		     S32 350 (€ 315)
1932/33: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
ungebrauchtes waagr. Zwischenstegpaar mit senkr. Perforation mit sauber entferntem Falz. 
Attest Marchand (2008) SBK = CHF 1'600. 		     S39z * 150 (€ 135)

1935: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
waagr. Zwischenstegpaar mit senkr. Perforation und Bogenrand oben, sauber gest. 
"Affeltrangen - 2. VII. 35 - (Thurgau)", Faltspur mittig beim Zwischensteg und oben im 
Bogenrand ein paar Zähne getrennt, ein seltenes Paar. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 7'500.    S39z 600 (€ 540)
1942: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier, waagr. Paar mit Zwischensteg 
mit senkr. Perforation, auf kleinform. eingeschr. Kuvert nach Leysin, sauber gest. "Schweiz. 
Automobil-Postbureau - 17. X. 42 - 15", daneben Sonderstp. ZABA (PEN Nr. A 328), ein 
dekoratives Brieflein. Attest Rellstab (1987) SBK = CHF 500. 		     S39 6 100 (€ 90)
1934: Tellknabe 5 Rp. olivgrün auf sämschem Papier mit geriffelter Gummierung, 
waagr. Zwischenstegpaar mit zwei weiteren Marken von der linken, oberen Bogenecke, 
Zwischensteg senkr. perforiert (minime Papierverletzung bei der linken Marke, unten leicht 
offene Zähnung), sauber gest. "Sumiswald - 12. IX. 34 - 12", auf kl. Kuvert adressiert nach 
Bern. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 2'500+. 		     S40z 6 400 (€ 360)
1933: Tellbrustbild 10 Rp. dunkelviolett, zwei waagr. Zwischenstegpaare als Viererblock 
geklebt, Zwischenstege mit senkr. Perforation, sauber gest. "Bern 1 - 17. XI. 33 - 19 - 
Briefannahme", auf eingeschr. Kuvert andressiert nach St. Gallen, ein attrakt Beleg. Attest 
Rellstsb (1987) SBK = CHF 875+. 		     S41 6 150 (€ 135)
1933: Tellbrustbild 10 Rp. violett und Tellknabe 5 Rp. olivgrün auf sämischem Papier 
mit geriffelter Gummierung, waagr. Zwischenstegpaar mit senkr. Perforation, zwei 
Teilabschläge des Zweikreisstp. "Arbon - 9. XII. 41 - 16". Attest vdWeid/Marchand (1984) 
SBK = CHF 1'800. 		     S42z 180 (€ 160)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1938: Tellknabe 5 Rp. olivgrün und Tellbrustbild 10 Rp. violett auf sämischem Papier mit 
geriffelter Gummierung, zwei waagr. Zwischenstegpaare mit senkr. Perforaton und zwei 
weiteren Marken links, mit Abart: Doppelzähnung beim Zwischensteg mit Markenpapier 
verstärkt, sauber gest. "Lugano 1 - 25. X. 38 - 18 - Lettere", ein seltener Sechserblock. 
Attest vdWeid (1987) SBK = CHF 3'600+. 		     S40z+ S42z 4 500 (€ 450)
1934: Tellbrustbild 10 Rp. dunkelviolett und Tellknabe 5 Rp. olivgrün auf sämischem 
Papier mit geriffelter Gummierung, waagr. Zwischenstegpaar mit senkr. Perforation, ZuF 
Tellknabe 3 Rp. blauviolett und Automatenfreistempler OOO2, sauber gest. "Unznach - 23. 
VIII. 34 - 12", auf Firmenkuvert adressiert nach St.Gallen. Attest Zumstein (1984) SBK = CHF 
2'500. 		     

S42+ 182z+ 
AF 6 400 (€ 360)

Dienstmarken

1918: Tellbrustbild 10 Rp. rot (6) und 15 Rp. violett auf sämischem Papier, alle mit dünnem 
Aufdruck 'Industrielle Kriegs-Wirtschaft', zufrankiert mit Helvetia mit Schwert 35 Rp. 
grün/orange und 40 Rp. rosalila, sauber gest. "Bern 3 - 17. IX. 18 -12", auf NN-Kuvert 
über Fr. 86.75 des Schweiz. Volkwirtschaftsdepartements für eine Ausfuhrbewilligung, 
adressiert an die Firma Leder's Söhne in Rapperswil, Doppelfrankatur da keine Portofreiheit 
für Ausfuhrbewilligungen. Attest Liniger (1989) SBK = 850++. 		    

D4+ D5+ 
111+ 112 6 300 (€ 270)

1919: Vier versch. Marken mit dickem Aufdruck 'Industrielle Kriegs-Wirtschaft', sauber 
gest. "Bern - 19. V. 19 - I - Briefaufgabe", auf eingeschr. Lokalbrief vom Schweiz. 
Volkwirschaftsdepartement, mit ½ Rp. überfrankiert und verwendet vier Tage nach Ende 
der Gültigkeitsdauer, das Amt wollte die Marken noch loswerden und der Brief wurde 
unbeanstandet befördert, der Staat hat sich hier also selbst überlistet und ein Dienstmarken-
Kuriosum geschaffen SBK = CHf 505+. 		     

D9+ 10+ 
11+ 12 6 150 (€ 135)

1918: IKW-Versuchsaufdrucke, kompl. postfr. Serie mit acht Marken (Tellknabe/
Tellbrustbild und Helvetia mit Schwert), alle mit dem kreisrunden Aufdruck 'Industrielle 
Kriegswirtschaft" und Schweizerkreuz, nur 100 Serien wurden von der Druckerei Stotz in 
Bern hergestellt, alle Marken sign. Mikulsk SBK = nicht katalogisiert. 		     ** 400 (€ 360)
1918/37: Sammlung mit 57 losen Marken gest./ungest. oder postfr. der Ausgaben 
Tellbrustbild und Tellknabe, alle mit versch. Aufdrucken wie I.K.W., S.d.N. und B.I.T., 
dazu acht Briefe und Karten frankiert mit Marken aus den gleichen Ämtern, sauber auf fünf 
Albumblättern oder Teilen davon montiert und dekorativ beschriftet. 		     350 (€ 315)

Rollenmarken

1920/24: Lot mit einem ungest. Rollenanfang/Rollenende Tellbrustbild 10 Rp. grün mit 
zwei Marken und vier Leerfeldern, einem Kuvert mit Stp. 'Ambulant' nach Boston/USA 
mit zweimal Tellbrustbild 10 Rp. grün (eine Marke mit Klebestelle und Brief bei Ankunft 
mit 10 Ct. nachtaxiert) und einem eingeschr, Trauerkuvet von Gelterkinden nach Täbris 
in Persien mit Tellbrustbild zweimal 10 Rp. rot und zweimal 15 Rp. violett (eine Marke 
mit Klebestelle), letzterer mit Attest Renggli (1990), seltene Zusammenstellung, auf einem 
Albumblatt mit dekorativer Beschriftung. 		     

126RM+ 
128RM+ 

153RM 6 200 (€ 180)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1907/32: Sammlung mit 26 losen Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Randstücke mit 
Farbmarkierungen, zwei Viererblocks und div. Vollstempel, dazu 14 Briefe und Karten 
mit teils interess. Frankaturen und versch. Verwendungsarten, auf vier Albumblättern im 
Format A3 mit dekorativer Beschriftung. 101-103 400 (€ 360)
1907/42: Lot mit ein paar Hundert Marken gest./ungest. der Ausgaben Tellbrustbild und 
Tellknabe, dabei Einzelmarken, Paare, Viererblocks, Kehrdrucke, Paare mit Zwischensteg, 
zwei Kochermarken, Abarten, Aufdrucke und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, dazu 45 
Briefe und Karten mit zum Teil besseren Frankaturen sowie mit versch. Verwendungsarten, 
sauber auf Albumblätter montiert und lose in zwei kl. Schächtelchen. 800 (€ 720)
1909/42: Sammlung mit 200 Marken der Ausgabe Tellknabe gest./ungest. oder postfr., dabei 
Einzelmarken, Paare, Viererblocks, bessere Stempel und Abarten, dazu 21 Briefe, Karten 
und Ganzsachen mit zum Teil besseren Frankaturen sowie mit versch. Verwendungsarten, 
sauber montiert auf zehn Albumblättern im Format A3 mit dekorativer Beschriftung.
 	    117/183 500 (€ 450)
1909/42: Sammlung mit 49 losen Kehrdrucken und Paaren mit Zwischensteg gest./
ungest. oder postfr., dabei auch bessere Einheiten und einige auf Briefstücken, dazu zehn 
Briefe oder Briefvorderseiten mit teils schönen Frankaturen, auf sieben Albumblättern im 
Format A3 mit dekorativer Beschriftung. 1'000 (€ 900)
1914/33: Sammlung mit 159 Marken gest./ungest. oder postfr. der Ausgabe Tellbrustbild, 
dabei Einzelmarken, Viererblocks, kl.Abarten und Spezialitäten, dazu 16 Briefe und Karten 
mit guten Frankaturen und versch. Vewendungsarten, auf acht Albumblättern im Format A3 
mit dekorativer Beschriftung. 126/I/184 500 (€ 450)
1915/32: Sammlung mit 175 losen Marken gest./ungest. oder postfr. der Aufbrauchsausgaben 
Tellbrustbild und Tellknabe, dabei Einzelwerte, Paare, Viererblocks, Bogenteile, versch. 
Aufdruckabarten und Briefstücke, dazu 17 Briefe und Karten mit ein paar besseren 
Frankaturen sowie mit versch. Verwendungsarten, auf acht Albumblätter im Format A3 
montiert und dekorativ beschriftet. 400 (€ 360)
1919/42: Lot mit einem waagr. Kehrdruckpaar gest., fünf Paaren mit Zwischensteg mit 
grosser Lochung gest (4) und ungest. (1) sowie einer 148/III gest. teils kl. Fehler bzw. 
Stempel ohne Garantie. Zwei Atteste und vier Befunde Zumstein (1) und Marchand (5) SBK= 
CHf 20'000. 		     1'000 (€ 900)
1910/11: Zwei Postkarten von Walzenhausen bzw. von Zürich an die Basler Mission in 
Kaying/Südchina, interess. Bedarfsbelege mit versch. Transitstempeln. 		     6 150 (€ 135)
1908/24: Lot mit vier ausgesuchten Privatganzsachen, dabei ein dekoratives Kuvert 'Buffet 
Bern' als Drucksache nach Reutlingen/DE, die anderen drei mit ZuF als Bedarf im Inland, 
eine Pos. mit Attest Guinand (1992), ein schönes Los. 		     6 150 (€ 135)
1910/26: Philat Spielereien mit Halbierungen, Lot drei Postkarten und zwei Kuverts, alle 
portogerecht und echt gelaufen mit je einer Halbierung Tellknabe oder Tellbrustbild, eine 
interess. Zusammenstellung mit nicht offiziell bewilligten Frankaturen. 		     6 200 (€ 180)

Fürstentum Liechtenstein: Mitläufer

1921: Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II, sauber gest. "Schaan - 16. III. 21 - III", auf 
Firmenkuvert Bier-Depot Löwengarten Schaan adressiert nach Triesenberg, rücks eine 
dekorative Vignette LBK/MI = CHF 1'200/€ 950. 		     126/II 6 200 (€ 180)
Landschaftbilder Schlos Vaduz 25 Rp dunkelrot/grünschwarz zusammen mit 
Aufbrauchsausgaben der Schweiz '5' auf 2 Rp. gelboliv im waagr. Dreierstreifen, gest. 
"Vaduz - 19. VII 21", portogerechte Frankatur auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Bern. 
Attest Reinhardt (1977) LBK/Michel = CHF 2'600+/€ 2'100+. 		     54a+ 147 6 300 (€ 270)
Wappenmuster 2 Rp. olivgelb und 3 Rp. rotorange + 5 Rp. schwarzoliv zusammen mit 
Aufbrauchsausgaben der Schweiz Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II im waagr. Paar und 
Tellbrustbild '20' auf 15 Rp. violett, sauber gest. 'Schaan - 28. IX. 21 - 10 V', portogerechte 
Frankatur auf eingeschr. Kuvert adressiert nach St. Gallen, ein sehr schönes Brieflein, auf 
einem Albumblatt mit dekortiver Beschriftung LBK/Michel = CHF 2'600+/€ 2'100+. 		     

45B+ 47A+ 
48B+ 148/

II+ 150A 6 500 (€ 450)
Tellbrustbild 20 Rp. rotlila, gest. "Vaduz - 7. II. 21", auf Amtsbrief der fürstlichen Regierung 
adressiert nach Zürich, Bedarfserhaltung mit Alterungsspuren LBK/MI = CHF 1'400/€ 1'100. 	
	    154 6 200 (€ 180)
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Sammlungen und Lots

Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch
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� 193

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1908: Freimarke Helvetia mit Schwert 1 Fr. karmin/grün, ein geschnittener Probeabzug 
in den Originalfarben, auf Kartonunterlage montiert, eine seltene Probe aus dem Bickel-
Archiv. 		     115-P (*) 150 (€ 135)
1911: 5 Rp. Tellknabe grün, Type III, Abart: "Gummidruck", selten so kräftig, tadellos 
postfrisch **. Gemäss Zst.Spez.Katalog ist nur ein einiger 100er-Bogen bekannt. Kat. Zst. (Spez. 
2000) CHF 1'000+. 		     125III.1.10 ** 280 (€ 250)
1918: Tellknabe 7½ Rp grau Type III, postfr. Original-Schalterbogen mit 100 Marken und 
mit kompl. Umrandung, einige Faltspuren und ein paar Zähne im Rand getrennt, seltenes 
Angebot SBK = CHF 2'500. 		     138/III ** 150 (€ 135)
1921: Aufbrauchsausgabe tiefschwarzer Aufdruck '20' auf Tellbrustbild 15 Rp. violett, senkr. 
Sechserblock mit Bogenrand links mit Abart: Aufdruck nach rechts in den Rand verschoben, 
Marken postfr./Falzspuren im Rand. Attest Eichele (2008) SBK = CHF 3'000. 		     150A.1.A12 4** 300 (€ 270)
1915: 20 a. 25 Rp. Helv. m. Schwert, Abart "gebrochene 2", so deutlich und schön erkennbar, 
kaum zu finden. Schöne Marke mit Originalgummi und saub. Falzrest Kat. -.-. 		     151 Ab. * 180 (€ 160)
1914/31: Freimarkenausgabe Gebirgslandschaften, zwei bildgleiche, nicht verausgabte 
und ungezähnte Probedrucke mit Bildmotiv 'Altstadt von Murten' (?) und Wertangabe '1', 
vermutlich von Eugène Grasset, auf gelblichem Papier ohne Gummi, zwei seltene Proben 
aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 250 (€ 225)
1932: 50 J. Gotthardbahn mit den Persönlichkeiten, ungezähnte (wie üblich ungummierte) 
Einzelabzüge aus dem Geschenkheft, je auf vollständigem Heftblatt Kat. 750.--. 		     U191-193 (*) 250 (€ 225)
1934/36: Landschaftsbilder Pilatus, Vorlageblatt mit vier teilweisen resp. vollständigen 
Abdrucken in Buch- und Stichtiefdruck in abweichender Zeichnung und Farbe, in 
einwandfreier Erhaltung, oben blauer Stempel "EIDG. LANDESTOPOGRAPHIE 11.I.35". 
Attest Rellstab (1988). 		     195 P,205 P (*) 750 (€ 675)

1936: Landschaftsbilder Pilatus, Vorlagestück in leicht abweichender Zeichnung und 
schwarzer Farbe, ungezähnt, allseits gleichmässig breit geschnitten SBK = CHF 2'000. 	    202 P 400 (€ 360)
Landschaftsbilder Rhonegletscher, Vorlagestück in leicht abweichender Zeichnung und 
Farbe, ungezähnt auf weissem Kartonpapier, allseits gleichmässig breit geschnitten, in 
einwandfreier Erhaltung. Attest Renggli (1994) SBK = CHF 2'000. 		     204y P (*) 400 (€ 360)
Landschaftsbilder Val Laventina, Vorlagestück in leicht abweichender Farbe, ungezähnt auf 
weissem Kartonpapier, allseits gleichmässig breit geschnitten, in einwandfreier Erhaltung. 
Atteste Liniger (1988), Rellstab (1988) SBK = CHF 2'000. 		     205y P (*) 400 (€ 360)
Landschaftsbilder Val Leventina 20 Rp. rot auf glattem Papier der ersten Platte im 
Viererblock, farbfr. und einwandfrei gez., zus. klar und zentr. entw. "BERN 9 28. VII. 37-10 
LÄNGGASSE". Atteste Liniger (1975), Rellstab (1996) SBK = CHF 2'300. 		     205y 4 300 (€ 270)
Landschaftsbilder Neufalkenstein, Vorlagestück in leicht abweichender Zeichnung und 
Farbe, ungezähnt auf weissem Kartonpapier, allseits gleichmässig breit geschnitten, in 
einwandfreier Erhaltung. Attest Renggli (1997) SBK = CHF 2'000. 		     208y P (*) 400 (€ 360)
Landschaftsbilder Neufalkenstein, Vorlagestück in leicht abweichender Zeichnung 
und Farbe, ungezähnt auf weissem Kartonpapier (rechts unten leicht verdünnt), allseits 
gleichmässig breit geschnitten. Ein literaturbekanntes Stück, abgebildet in Gaudard - 
Frankomarken 1936-1941, signiert Wyler; Attest Eichele (1999) SBK = CHF 2'000. 		     208y P (*) 300 (€ 270)
Landschaftsbilder Seealpsee mit Säntis, Vorlagestück in leicht abweichender Zeichnung und 
schwarzer Farbe, ungezähnt auf weissem geriffeltem Kartonpapier, allseits gleichmässig 
breit geschnitten. Abgebildet in Gaudard - Frankomarken 1936-1941, Attest Renggli (2001) 
SBK = CHF 2'000. 		     209z P (*) 400 (€ 360)
1934: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, vier geschnittene Proben im Markenformat mit 
einem nicht akzeptierten Bildmotiv 'Seealpsee und Säntis' für den 30 Rappen-Wert, vier 
versch. Farben auf weissem Papier mit Gummierung, seltene Proben aus dem Bickel-
Archiv. 		     209-PO ** 200 (€ 180)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Landschaftsbilder Val Leventina 20 Rp. rot auf glattem und geriffeltem Papier, jeweils mit 
Doppelprägung im unteren Rand aus der Feldposition 13 des Bogens II, zusammen mit 
drei normalen Nachbarmarken und oberem Bogenrand als Viererblock, der die Feldposition 
verdeutlicht. Zwei postfrische Einheiten, zwei Atteste Eichele (2004) SBK = CHF 9'300. 

205y.
2.01,

205z.2.01 4** 1'500 (€ 1'350)
Landschaftsbilder Val Leventina 20 Rp. rot auf geriffeltem Papier im Zehnerblock mit 
Bogenrand, dabei Doppelprägung im unteren Rand aus der Feldposition 13 des Bogens II 
und in der Ziffer '20' in der Feldposition 44. Postfrische Einheit, Attest Marchand (2002) SBK 
= CHF 1'300+. 		     

205z.2.
01/2.06 ** 200 (€ 180)

1939: 10 Rp. Armbrust dt., 1x die gr. und markante Ret. 1 **, sowie die Ret. 2 auf kompl. 
Satzbrief mit allen Sprachen. Beide Retouchen sind selten Kat. (Spez. 2000) 1'000.--/LP (ohne Briefpreis).  	
	    229By Ab. 6** 280 (€ 250)

1941: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot, postfr. Exemplar mit 
Abart: grosse Doppelprägung, eine sehr seltene Marke. Sign. H. Locher, Attest Marchand 
(2018) SBK = CHF 10'000. 		     251.2.02 ** 1'500 (€ 1'350)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 3 Fr., ein Alternativentwurf zur verausgabten Marke, 
schwarz auf steifem, weissem Papier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-
Archiv. 		     272-P (*) 250 (€ 225)
Waffenstillstand in Europa PAX 10 Fr., ein Alternativentwurf zur verausgabten Marke (alte 
Frau), schwarz auf steifem, weissem Papier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv. 		     274-P (*) 250 (€ 225)
Pax-Serie auf den drei off. PTT-Sammelblätter vom Ersttag "Bern 1 9.V.1945". 
Kleinstauflage. SBK 3'000.--. Fotoattest Marchand. 		     262-274 900 (€ 810)
1948: Landschaftsbilder Nationalpark 25 Rp. rot, regelmässig geschnitten in ungezähnter 
postfrischer Erhaltung. Bisher nicht katalogisierte Abart, Attest Eichele (2002).
 		     288U ** 300 (€ 270)
1948/49: Eine kompl. Serie von 12 Marken mit Wertangaben '3' bis '70', versch. Motive aus 
dem Alltagsleben wie Arbeit, Freizeit oder Brauchtum, alles Schwarzdrucke auf weissem 
Papier mit Gummierung und Erstfalzrest, nicht angenommene Entwürfe zur Ausgabe 'Technik 
und Landschaft', eine seltene Zusammenstellung aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 400 (€ 360)
1949: Technik und Landschaft, ein geschnittener Alternativentwurf mit einem nicht 
akzeptierten Bildmotiv (Grimsel-Stausee) für den 15 Rappen-Wert, auf weissem Papier 
ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		    300-P (*) 150 (€ 135)
Technik und Landschaft, ein geschnittener Probeabzug mit einem alternativen Bildmotiv 
'Grimsel Stausee' in Rotbraun, Format BxH 32x27 mm, auf Kartonunterlage montiert, 
Inschrift auf der Rückseite 'W. Schindler SC.', eine sehr seltene Probe aus dem Bickel-
Archiv. 		     301-P (*) 200 (€ 180)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Freimarken Technik und Landschaft, vier versch. Alternativentwürfe mit dem Bildmotiv 
'Grimsel-Stausee', alle mit Wertangabe '25', zusammen gedruckt in 'L'-Anordnung auf 
steifem. weissem Papier ohne Gummi im Format BxH 58x74 mm, seltene Probe und 
Unikat aus dem Bickel-Archiv. 		     301-P 4(*) 750 (€ 675)
Technik und Landschaft, waagr. Paar mit zwei versch. Alternativentwürfen mit nicht 
akzeptierten Bildmotiven (Rheinhafen) für den 30 Rappen-Wert, auf weissem Kartonpapier 
ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archib. 		    303-P * 300 (€ 270)
Technik & Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. braunkarmin als sogenannte Urtype mit 
Bogenrand links, farbfr. und einwandfrei gez. in ungebr. Erhaltung mit leichtem Erstfalz. 
Attest Rellstab (1989) SBK = CHF 2'100. 		     301 * 300 (€ 270)

Technik & Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. braunkarmin als sogenannte Urtype 
im Viererblock mit Bogenecke links oben, farbfr. und einwandfrei gez. in postfrischer 
Erhaltung. Eine äusserst seltene Einheit SBK = CHF 20'000+. 		     301 4** 4'000 (€ 3'600)
Technik & Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. braunkarmin als sogenannte Urtype im 
Viererstreifen, farbfr. und gut gez., sauber entw. mit zwei Abschlägen des Datumsstp. 
"MOLLIS 6. IV. 50 - 19", zugehöriges Briefstück anbei. Selten. 		     301 500 (€ 450)
Technik & Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. braunkarmin als sogenannte Urtype im 
waagr. Sechserblock (minime Vortrennung der Zähnung rechts) , farbfr. und gut gez., zart 
entw. mit zwei Abschlägen des Datumsstp. "RHEINECK 20.III.50-12". Eine sehr seltene 
Einheit, Attest Abt (1978) SBK = CHF 6'500 für einen Viererblock. 		     301 750 (€ 675)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1960: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, ein Probeabzug in Schwarz im Format 
BxH 38x43 mm mit akzeptiertem Bildmotiv 'Spalentor  in Basel' aber mit Wertangabe '40', 
auf rücks. bedrucktem Aussschusspapier, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv mit 
seinem Kontrollstp. auf der Rückseite. 		     363-P (*) 150 (€ 135)
1963: Alternativentwürfe zur Ausgabe 'Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler', zwei 
Doppelproben zum Themenkreis 'Architektur und Kunsthandwerk' (1973 neu lanciert) im 
Format BxH ca. 59x30 mm, mit vier versch. Darstellungen und Wertangaben '5/10/15/20', 
auf weissem Kartonpapier ohne Gummi mit rücks. Inschrift 'J.F. Liegme V.63', zwei sehr 
seltene Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 300 (€ 270)
1966: Baudenkmäler Fr. 1.30 St. Pierre de Clages und Fr. 1.70 Frauenfeld, zwei postfr. 
Exemplare aus den Druckproben der Wertzeichendruckerei PTT in Bern, auf weissem 
Leuchtstoffpapier mit grauen Fasern, zwei seltene Proben aus dem Bickel-Archiv. Attest 
Renggli (1998). 		     

421-P+ 
423-P ** 150 (€ 135)

Eisvogel mit Schneepelz, breite Verschiebung, in postfrischer Erhaltung. Attest Marchand 
(2018) SBK = CHF 1'800. 		     439.Ab.1 ** 300 (€ 270)
Eisvogel mit Schneepelz, schmale Verschiebung, in postfrischer Erhaltung. Befund 
Marchand (2018) SBK = CHF 1'800. 		     439.Ab.2 ** 300 (€ 270)
1972: Portraitmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit dem definitiven Bildnis von C.F. 
Ramuz nach einem Entwurf von Hans Erni, Format BxH104x77 mm, auf dickem, weissem 
Papier ohne Gummi, zwei Prägestellen für Besfestigung links, eine seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv. 		     512-P (*) 300 (€ 270)
1973: EUROPA-Marken 25 Rp. und 40 Rp. zwei Einzelabzüge in Schwarz im Format 
BxH ca. 56x56 mm, Bild einmal im Kleinformat (25 Rp.) und einmal in der Grösse der 
definitiven Markenausgabe (40 Rp.), auf steifem, weissem Papier ohne Gummi, je zwei 
Prägestellen für Befestigung oben. Zwei seltene Proben aus dem Bickel-Archiv. 	
	    

543-P+ 
544-P (*) 300 (€ 270)

1978: Porträtmarken IV, Einzelabzug in Schwarz mit definitivem Bildnis von Abbé Joseph 
Bovet nach einem Entwurf von Max Boegli Neuenburg, Format BxH 56x53 mm, auf 
weissem Kartonpapier ohne Gummi, zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     617-P (*) 300 (€ 270)
EUROPA-Marken Frauenkopf und Männerkopf nach einem Entwurf von Hans Erni, 
zwei Einzelabzüge mit dem Bildmotiv in Schwarz, Format BxH 53x53 mm, auf weissem 
Kartonpapier ohne Gummi, je zwei Prägestellen für Befestigung oben, zwei seltene Proben 
aus dem Bickel-Archiv. 		     

725-P+ 
726-P (*) 400 (€ 360)

1998: Jugend, Freizeit, Sport Selbstklebende Marken - zwei kompl. Serien ungez. im 
zusammenhängenden Doppelböglein, aus dem Courvoisier Archiv, selten SBK O-99 = ohne 
Bewertung. 		     953-957 ** 1'500 (€ 1'350)

Briefe

1908: 5 Rp. Tellknabe (SBK 103) Doppel-PK von Chur (14.VII.08) mit Frage- und. 
Antwortteil noch zusammenhängend (normalerweise getrennt), beide Teile passend 
auffrankiert aus SBK 101/103, portogerecht nach SALONIKI (europäische Türkei), dort mit 
AK-Stempel des  österreichischen Postamtes und folgerichtig als "Antwort" wieder retour 
am "22.VII.08" nach Chur, entw. mit dem Rund-Stp. "Saloniki österr. Post 22.VII.08". Eine 
sehr spezielle Frankatur von Seltenheit. 		     101/103 6 350 (€ 315)
1916: 25 Rp. Übersee-Brief in die USA, franz. Durchgangszensur, auf vollflächig illustriertem 
Brief "Kirsch der Rigi, Fischlin Fils in Arth/SZ". Attraktiver Themen-Heimatbrief passend 
entw. in Arth (5.II.16) aus einem traditionellen "Kirschwasser-Brennerei Gebiet".
 		     109 6 100 (€ 90)
1934: Sammlung Landschaftsbilder im Buchdruck und deren Verwendung von der 3 Rp. 
Inlanddrucksache, viele Buntfrankaturen bis zu Mischfrankaturen,sauber und ausstellungsmässig 
aufgezogen auf über 50 Albumblättern, dabei über Hundert Belege mit portogerechten 
Frankaturen und versch. Verwendungen, inkl. Kehrdrucke und Zwischenstege, jedoch ohne 
NABA-Blockausgabe, dazu Verwendungen von Dienstmarken der Bundesverwaltung mit 
Kreuzlochung. Eine schöne Basis zum weiteren Ausbau. 		     194-200 850 (€ 765)
1934/36: Rollenmarken aus den beiden Serien Landschaftsbilder Buch- und Stichtiefdruck. 
Neben zwei Rollen-Enden der Buchdruckausgabe (10+20 Rp.) und einer losen 10Rp. 
Chillon mit Verschnitt im Paar (SBK 203) sind drei Briefe mit attraktiven "Verschnitt"-
Frankaturen enthalten. In dieser Art selten angeboten. 		     195/203RM 6 350 (€ 315)
1936: Landschaftsbilder Schloss Chillon 10 Rp. rotlila, Doppelprägung zus. mit Paar 
der nachgestochenen Platte, alle farbfr. und einwandfrei gez., je ideal entw. "BERN 17 
12.XII,38 18 WEISSENBÜHL" auf portogerecht frankiertem Lokaleinschreiben. Attest 
Renggli (1996) SBK = CHF 600+. 		    

203Az+ 
203z.DP2 6 100 (€ 90)
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1936: Landschaftsbilder Val Leventina 20 Rp. rot auf glattem Papier der ersten Platte im 
Viererblock, farbfr. und einwandfrei gez., zus. klar und zentr. entw. "BÄRETSWIL 20. III. 
37 12 (ZÜRICH)" auf eingeschr. Express-Umschlag (senkr. gefaltet) nach Bern mit rücks. 
Ankunftsstp. "TELEGRAPH BERN" vom gleichen Tag. Attest Marchand (1988) SBK = CHF 
2'300 für den Viererblock. 		     205y 64 500 (€ 450)
1936: Neue Landschaftsbilder, kompl. Satz zu neun Werten im Stichtiefdruck (teils etwas 
zahnfleckig) auf eingeschriebener Karte von Bern Weissenbühl (2.XI.36) am Ersttag nach 
Rotherham SBK = CHF 4'500. 		     201-209 6 400 (€ 360)
1936: Neue Landschaftsbilder, kompl. Satz zu neun Werten im Stichtiefdruck zus. mit 
Flugpost Aufbrauchausgabe 40/90 Rp. hellrot auf eingeschr. Umschlag von Bern Mattenhof 
(2.XI.36) am Ersttag der Landschaftsbilder nach Rio de Janeiro mit nebenges. rotem 
Zusatzstempel Südamerikafahrt, rücks. mit Bahnpoststp. Frankfurt Basel (4.11.36) und 
Ankunftsstp. (9.XI.36). Attest Renggli (1992) SBK = CHF 4'500 für den Erstagsbrief. 		     

201-209+ 
F24a 6 800 (€ 720)

1938, aus Aarau-Block, beide Ausschnitte jeweils mit gleicher Bogenmarke auf zwei 
Briefen, wobei die 20 Rp. Salvatore vom ERSTTAG und mit Ausstellungs-Stp. "17.9.1938", 
die 10 Rp. Ikarus Überdruckmarke auf R-Brief "Zürich 10.X.38". FA  Bohler für 215y+W8. 
Ausserordentlich rares Duo. 		     215y+ W9+ 6 900 (€ 810)
1939: Landi-Rollenmarkenserie, die drei Werte in dt. und franz., mit den typischen 
Merkmalen auf saub. FDC "Zürich Schweiz. Landesausstellung 6.V.39 -22-". Attest  
Kat. -.-/LP. 		     

228yR+ 
229yR+ 

234yR 6 700 (€ 630)
1939: Landi-Rollenmarken, die drei Werte auf saub. und illustr. FDC "Zürich 
Landesausstellung Dörfli 6.V.39 -17-". Es handelt sich um einen der ersten FDC, welcher 
zeitlich überhaupt möglich war, der Automat wurde ab ca. 16.30 Uhr in Betrieb genommen, 
der vorliegende FDC ist mit Stempeluhrzeit -17- versehen SBK nicht katalogisiert -.-. FA Renggli. 	
	    

229yR+ 
232yR+ 

238yR 6 900 (€ 810)
1948: Landschaftsbilderserie (Farbänderung) auf sauber und kleinformatigem R-Express 
FDC "Clarens 15.III.48" adressiert und gelaufen nach Walde (AG) SBK 750. 		     285-290 6 180 (€ 160)
1941/49: Historische Bilder Pfyffer 1 Fr. mit seltener Abart Doppelprägung sowie Technik & 
Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. braunkarmin von der nachgestochenen Platte im waagr. 
Paar vom rechten Bogenrand, die linke Marke in Feldposition 29 mit Abart Doppelprägung, 
sehr deutliches Stück mit dieser Abart, alle farbfr. und einwandfrei gez., je klar und übergehend 
entw. "JUNGFRAUJOCH 16.I.58 - 20 Höhe 3457 M. ü./M." auf portogerechtem eingeschr. 
Express-Umschlag nach Interlaken mit rücks. Ankunftsstp. von der gleichen Stunde. Eine 
aussergewöhnlicher Brief, Attest Moser (1967) SBK = CHF 7'200+. 		     

301A+ 
301A.DP+ 

248.DP 6 1'500 (€ 1'350)
1955/58: drei Werbemarkenserien (55,57,58) je auf illustr. FDC ital. "Giorno d'emssione" 
ohne Adresse, dabei wenig bekannte/verwendete Illustrationen, je in perfekter 
Liebhabererhaltung. LP. 		     320/337 6 400 (€ 360)
1963 ( 3. Oktober): Postgeschichtliche Motive auf Leuchtstoffpapier, kompl. Serie von 
acht Blanko-Briefen, alle frankiert mit zwei gleichen Wertstufen der linken oder rechten 
Bogenecke auf 5 Rp. bis 80 Rp, rechte Marke mit und links ohne Leuchtstoff, wovon je ein 
Wert mit Bogennummer, in sehr frischer Erhaltung, selten SBK 2019 = CHF 3'000. 		     

355L-360L+ 
363L+ 367L 6 300 (€ 270)

1975: Turmhahn Solothurn 2,50 Fr. auf Faserpapier mit Abart: ohne Leuchtstoff, vier 
vollständige postfr. Bögen à 50 Marken SBK = CHF 8'000. 		     542x ** 400 (€ 360)

Pro Juventute

1912: Vorlagestücke ohne Gummi in den Farben braun, (im unterem Rand mit waagrechter 
Bugspur), schwarzgrün und rot mit  schweizerdeutscher Inschrift 'Vil Sunneschy im 
neue Jahr!' der Firma Orell Füssli in Zürich welche dann mit kleinen Korrekturen in der 
Zeichnung wie Text in den drei Landessprachen und den Farben übernommen wurden. 
Seltenes Angebot, angeblich nur sechs Serien bekannt. Attest Relllstab 1983 SBK = CHF 15'000.    I-III-P (*) 2'000 (€ 1'800)
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Alle drei Vorläufer d7f7i   in postfr. Viererbocks, farbfrisch, gut zentriert in einwandfrei 
gezähnter Erhaltung, Attest Marchand (2018)  SBK = CHF 6'000. 		    I-III 4** 700 (€ 630)
Alle drei Vorläufer, vorab gut zentr. und gez. (10 Cmi. mit minimer Papierverletzung in der 
Zähnung rechts), je klar entw. mit Vollstempeln von Bern, Brig und Faido. Signiert Moser, 
Attest Marchand (2018) für den ital. Vorläufer SBK = CHF 8'400. 		     I-III 750 (€ 675)

Vorläufer italienisch im waagr. Paar (Marke links im Rand links min. bügig), gest. "Basel 
2 - 28. XII. 12 - 9", Frankatur Tellknabe 2 Rp. gelboliv Type III, auf Firmenkuvert im 
Loklabereich, bei Ankunft mit 3 Rp. nachtaxiert (SBK Nr. P-30) und gest. "Basel - 28. XII 12 - IX 
- Briefträger", ein sehr seltener Beleg und mit Paarfrankatur evt. Unikat. Attest Marchand 
(1995) SBK = CHF 16'000+. 		     

III+ 123/III+ 
P-30 6 4'000 (€ 3'600)

Alle drei Vorläufer farbfr., italienischer einwandfrei (dt. und franz. Marke mit leichten 
Bedarfsspuren oben), ital. einwandfrei zusammen mit zwei Freimarken Tellbub auf Orts- 
Drucksachen-Umschlag, je ideal entw. "BERN BRIEFEXPEDITION 16.XII.12. - 3" mit 
rücks. Berner Briefträgerstp. vom gleichen Tag. Atteste Moser (1967), Liniger (1972), 
Marchand (2018) SBK = CHF 10'000. 		     I-III 6 1'500 (€ 1'350)
Vorläufer Alle drei Vorläufer, je mit portogerechter Freimarken-Frankatur auf Postkarten 
und Umschlag von Eschlikon, Bule resp.Turgi, alle farbfr. und für diese Ausgabe gut 
gezähnt, mit klaren Entwertungen (ital. Vorläufer mit rechts leicht unregelmässiger 
Zähnung, abgelöst und wieder aufgeklebt). Ein Befund für den franz. Vorläufer; Signatur 
Zumstein und Attest Marchand (2014) für den ital. Vorläufer SBK = CHF 10'000. 		     I-III 6 1'000 (€ 900)
Alle drei Vorläufer farbfr., deutscher und italienischer einwandfrei, (franz. Marke rechts 
leicht im Randbereich eingerissen) zusammen mit zwei Freimarken Tellbub auf Pro 
Juventute-Postkarte, die Freimarken entw. am Letzttag mit Werbestp. zur Landesausstellung 
vom 31.12.1912, die Vorläufer je klar mit "BERN BRIEFTRÄGER 31.XII.12.X". Atteste 
Liniger (1979), Marchand (2018) SBK = CHF 10'000+. 		    I-III 6 1'500 (€ 1'350)
Alle drei Vorläufer zusammen mit drei Freimarken auf Lokalbrief, sauber gest. "Waldkirch 
- 25. XX. 12", die Vorläufer zudem mit einem schwarzen Langstp. unbekannter Herkunft 
"Verfälscht", dazu ein blauer Kastenstp. der Kreis-Post-Direktion St. Gallen mit Datum "13. 
IX. 27", ein Kuriosum, dazu eine Karte von Basel nach Thun mit einem dt. Vorläufer. 	
	    I-III 6 200 (€ 180)
1917 Trachtenbilder, R-Brief ab "Genève 10 Fusterie 5.XII.17" nach Budapest, mit reiner 
PJ-Frankatur, insgesamt 3 kompl. Serien zu 54 Rp., in "Budapest 917 DEC 10" umadressiert 
und nach Wien weitergeleitet. Brief mit Beförderungsspuren Frankatur jedoch in guter 
Erhaltung. Eine aussergewöhnliche Auslandfrankatur. 		     J7-J9 (6) 500 (€ 450)
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Trachtenbilder 3 Rp (3) und 5 Rp. (2) und 10 Rp. (3) mit Zusatzfrankatur eines Wertes Tellknabe '1' 
auf 2 Rp., sauber gest. " Poste de Campagne - 26. IV. 18 - XI - 1re Division", auf Wertbriefkuvert 
über Fr. 1'000 adressiert an die UBS in Lausanne, dekorativer und nicht alltäglicher Beleg mit 
dazugehöriger Aufgaberecepisse. Attest Liniger (1979) SBK = CHf 600+. 		     J7-J9+ 132 6 100 (€ 90)
1918: Kantonswappen Uri und Genf, zwei geschnittene Probeabzüge der endgültigen 
Markenausgabe je im Viererblock in helleren Farben, auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne 
Gummi, ein sehr seltenes Blockpaar SBK = CHF 10'000. 		     J10P+ J11P 4(*) 2'000 (€ 1'800)
1919: Kantonswappen Nidwalden, Waadt und Obwalden, drei geschnittene Probeabzüge 
mit Bogenrand rechts in den Originalfarben auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, 
eine seltene Serie SBK = CHF 2'250. 		     J12-J14-P (*) 300 (€ 270)
Kantonswappen Nidwalden, Waadt und Obwalden, drei geschnittene Probeabzüge je im 
Viererblock von der rechten, oberen Ecke des Druckbogens, gedruckt in den Originalfarben 
auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, extem seltene Einheiten und heute evt. 
Unikat SBK = CHF 9'000++. 		     J12-J14-P 4(*) 2'500 (€ 2'250)
1921: Landeswappen Schweiz 30+10 Rp., ein geschnittener Probedruck-Viererblock der 
rechten, unteren Bogenecke, auf weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi, eine sehr seltene 
Einheit. 		     J20-P 4(*) 500 (€ 450)
1922: Kantonswappen Zug 5+5 Rp.und Luzern 20+5 Rp. zwei Probedruck-Viererblocks 
der rechten, oberen Bogenecke, auf weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi, zwei extrem 
seltene Einheiten und evt. Unikat. 		     J21+ J23-P 4 750 (€ 675)
1923: Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie in geschnittenen Probedruck-
Viererblocks der rechten oberen Bogenecke, auf crèmefarbigem Kunstdruckpapier ohne 
Gummi, eine sehr seltene und evt. einmalige Zusammenstellung SBK = CHF 5'000+++. 	
	    J25-J28-P 4(*) 2'000 (€ 1'800)
1924: Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie von vier geschnittenen Probedrucken 
in Viererblocks der rechten, oberen Bogenecke, in Farbvarianten zur endgültigen 
Ausgabe, auf weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi, eine seltene und evt. einmalige 
Zusammenstellung SBK = CHF 5'000+++. 		     J29-J32-P 4(*) 2'000 (€ 1'800)
1926: Kantons- und Schweizerwappen, kompl. Serie von vier geschnittenen Probedrucken in 
Viererblocks der rechten, oberen Bogenecke, etwas hellere Farbvarianten als die endgültige 
Ausgabe, auf crèmefarbigem Kunstdruckpapier ohne Gummi, eine sehr seltene Serie  
SBK =CHF 5'000+++. 		     J37-J40-P 4(*) 2'000 (€ 1'800)
1927: 30 Rp. Pestalozzi, 9er-Bogeneckrandblock mit der Abart "Doppelzähnung" (bis auf 
einen Wert alle **),  über alle Marken gut sichtbar. Kaum bekannte grosse Einheit Kat. 4'500.--+ 
(EM gerechnet) bzw. LP. 		     J44 Ab. ** ** 1'800 (€ 1'620)
1928: 30 Rp. Pestalozzi, Viererblock mit massiver senkr. Verzähnung, Zahnloch unten 
rechts in der waagr. Reihe jeweils fehlend, daher "breiter" und je mit breiten Eckzähnen 
unten links und rechts Kat.-.- LP. 		     J48 4** 500 (€ 450)
1929: Eine geschnittene Farbprobe rot/blau mit zwei Bildern senkrecht übereinander für den 
20 Rappen-Wert mit nicht akzeptierten Bildmotiven, auf dickem, weissem Kunstdruckpapier 
ohne Gummi im Format BxH 99x148 mm, eine seltene Probe. 		     J51-P (*) 200 (€ 180)
1930: Bildnis von Jeremias Gotthelf 30+10 Rp. eine spiegelverkehrte Probe im 
Markenformat in Graubraun, auf ungummiertem Ausschusspapier, ein sehr seltenes Stück 
und evt. Unikat. 		     J56-P (*) 250 (€ 225)
1931: Landschaftsbilder und Bildnis von Alexandre Vinets, kompl. Serie entw. am Ausgsbetag 
"Territet - 1. XII. 31", auf eingeschr. Kuvert via Sibéria nach Tsingtau in China, rs. Ankunftsstp. 
"Tientsin 17. 12. 31". Sehr seltene Destination. SBK 2019 CHF 1'200. 		     J57-J60 6 400 (€ 360)
1933: 10 Rp. Tessinerin, Abart "Unterdruck" massiv nach oben über den Zähnungsrand 
hinaus verschoben. In dieser Verschiebungsstärke und vor allem auch gestempelt kaum zu 
finden Kat. 1'000.--+/LP. 		    J67 Ab. 280 (€ 250)

1935: 20 Rp. Genferin, waagr. Paar, rechte Marke mit markantem Druckzufall 
"Farbverwischung im Gesicht/Kopfhinterteil" (Gesichtsmaske) sowie gr. Teil des Hutes 
fehlend. Ideal im Paar mit normaler Vergleichsmarke. 		     J75 Ab. ** 500 (€ 450)

9299

(Photo = 1 207)
9300

(Photo = 1 213)
9301

(Photo = 1 213)
9302

(Photo = 1 205)
9303

(Photo = 1 205)
9304

(Photo = 1 205)
9305

(Photo = 1 205)
9306

(Photo = 1 205)
9307

(Photo = 1 205)
9308

(Photo = 1 205)
9309

(Photo = 1 205)
9310

(Photo = 1 211)
9311

(Photo = 1 213)
9312

(Photo = 1 207)
9313

(Photo = 1 213)

9314

9314



� 205232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018� Schweiz ab 1907

9309 / CHF 500

9308 / CHF 1'800

9307 / CHF 2'000

9306 / CHF 2'000

9305 / CHF 2'000

9304 / CHF 750

9303 / CHF 500

9302 / CHF 2'500



206�� 232. Corinphila Auktion · 30. November - 1. Dezember 2018Schweiz ab 1907

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1939: Karte mit deutscher Inschrift aus dem Vorjahr, frankiert mit einer Pro Juventute-
Marke 10+5 Rp. (SBK Nr. J90)   und adressiert nach Bern, blauer Zudruck 'Ausstellung von 
Soldaten-Marken' SBK = CHF 500.  		     SM-D 6 150 (€ 135)
Nidwaldnerin 20+5 Rp. mit markanter Abart: obere zwei Drittel der Marke ohne 
Rotdruck, sauber gest. "Lugano 1 - 22. XII. 39 - 19 - Lettere", auf Kuvert adressiert nach 
Basel, Pro Juventute-Rarität ersten Ranges und im Katalog unterbewertet. Attest Marchand 
(2018) SBK = CHF 2'500+++. 		     J91.1.10 6 1'500 (€ 1'350)
1941: Kriegwinterhilfe, beide Blockausschnitte im waagr. Paar, einwandfrei und ideal entw. 
"BERN 7 -1.XII.41-19 KORNHAUS" auf eingeschriebenem Umschlag innerhalb von Bern 
mit rücks. Transit "BERN 1 -1.XII.41-21 BRIEFAUSGABE" und Zustellung "BERN 9 
-3.XII.41 - 8 LÄNGGASSE". Ein sehr seltener Erstagsbrief SBK = CHF 3'500. 		     J98/I+ J99/I 6 500 (€ 450)
Winterhilfe-Block auf saub. Postmuseum-FDC "Schweiz. Postmuseum 1.XII.41", 
portogerecht innerhalb von Bern als R-Brief gelaufen SBK 2'400.--. 		     J98/99 6 700 (€ 630)
Kriegwinterhilfe-Block, einwandfrei und ideal entw. "SCHWEIZ. POSTMUSEUM 
-1.XII.41 BERN" auf eingeschriebenem Sonderumschlag vom Ersttag innerhalb von Bern 
mit rücks. "BERN 1 -1.XII.41 - 11 BRIEFAUSGABE". SBK = CHF 2'400. 		    Bl. 6 6 300 (€ 270)
1948: Illustrierter FDC dt. (General U. Wille) "Bern Ausgabetag 1.XII.48" ohne Adresse in 
perfekter Erhaltung. LP. 		     J125-128 6 150 (€ 135)
1953: PJ-Kehrdruckbogen vom Ersttag "Bern Ausgabetag 1.XII.53", die 15. Marke (20 
Rp.) im Bogen mit der Abart "SCHMETTERLINGSEI". Im kompl. Bogen mit rücks. 
Originalgummi und insbesonders vom ERSTTAG nicht katalogisiert. Sehr selten. LP. 	
	    JOZ41 Ab. 750 (€ 675)
Kehrdruckbogen sowie alle möglichen Zusammendrucke in Paaren und Viererblocks in 
postfr. Erhaltung und mit Erstagsstp., weiterhin das Markenheftchen mit dt. Text postfr. SBK 
= CHF 2'650 n. A des Einlieferers. 		     JOZ41 150 (€ 135)

1962: Jubiläumsblock mit Abart: stark nach links verschobener Blaudruck mit 
Ersttagsstempel von Bern. Ein sehr seltener Block, Attest Marchand (2018) SBK = CHF 4'500. J199.Ab 750 (€ 675)

Pro Juventute: Sammlungen und Lots

1913/19: Lot drei frühe PJ-Belege ins Ausland, dabei   J1 auf 5 Rp. Landesausstellung 
GS-Karte von "Fribourg 21.XII.13" nach Würzburg DE, 1916 Berner Sennenbub 5 Rp. 
(2) auf zensurierter PJ-Karte nach Lissabon PT sowie 19 Wappenausgabe  10 Rp. Waadt 
Einzelfrankatur auf taxierter Karte von "Sarnen 23.XII.19" nach Frankfurt a. M. mit 
schwarzem Kastenstp. 'Porto', da die Pro Juventute Marken in Deutschland, im Gegensatz 
zu Portugal, erst ab Herbst 1921 akzeptiert wurden. 		     6 400 (€ 360)
1927/31: drei off. Geschenkhefte der PTT Generaldirektion (1927, 29, 31) je mit Viererblock-
Serie als Inhalt. Wenig bekannt. 		     */** 200 (€ 180)
1930/35: Zwei frische PJ-Zierbriefli, 1x als portogerechte EF nach DE, 1x als Satzbrieflein 
mit kompl. Serie von 1935.  		     6 150 (€ 135)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1936/45: Lot mit 8 Blocks, oft auf Brief, u.a. auch Patira 40 Block als portogerechte 
Feldpostverwendung "Sargans Festungskommando", PJ-Kehrdruckbogen "Bern 1", alles 
ausgesucht und in guter Erhaltung. 		     6 550 (€ 495)
1918/46: Lot mit 13 Belegen, vor allem ausgesuchte Satzbriefe, viel frühe Wäppliserien, 
dabei auch ein beliebter "Mini"-Satzbrief 1918 adr. an A. Schneebeli oder ein spezieller 
und portogerechter Rückschein von 1923 mit waagr. 10er-Streifen der 5 Rp. Kt. ZG. 
Ungewöhnlich archivfrische und schöne Erhaltung. 		     6 550 (€ 495)
1912/19: Interessante Auswahl 15 PJ-Frankaturen auf versch. Briefen und Karten, 
dabei div. Belege ins Ausland wie J11 im Paar auf Brief nach München oder einzeln auf 
GS-Karte nach Mailand, K11 auf Brief, 10 Rp. 'Luzernerli' auf Karte nach Italien, 1916 
Satzfrankatur auf R-Brief, 1919 10 Rp. 'Uri' im waagr. Dreierstreifen auf R-Brief, einerseits 
als Mehrfachfrankatur sowie in Kombination mit Flugpost F2, 15 Rp. 'Genf' 1918 im waagr. 
Viererstreifen auf eingeschr. Expressbrief und einmal zusammen mit F2 auf Erstflugbrief von 
"Bern 30.IV.1919" nach Frauenfeld. Ein schönes Angebot SBK = CHF 4'500. 		     6 800 (€ 720)
1915/44: Album 55 teils bessere Pro Juventute Belege, dabei gute Frankaturen   und 
Verwendungen ab Appenzeller Knabe (4 Belege, davon einmal nach Deutschland), 
1920 Wappenausg. 'Zürich' 10 Rp. im Viererblock plus Zusatzfrankatur auf eingeschr. 
Expressbrieflein, 1938 R-Brief in die Türkei, 1942 Satzfrankatur auf zensuriertem  
Luftpostbrief von St. Gallen nach England, versch. Verwendungen auf Empfangsschein 
oder auf Einzugsauftrag bis hin zu R-Brief (1934) nach Indochina, resp. Brief nach Canton, 
China (1935). 		     6 1'000 (€ 900)
1915/46: Lot 15 Belege mit Pro Juventute-Frankaturen, dabei 1915 Appenzeller Knabe 
im Kehrdruck (2 Briefe und eine Briefvorderseite), ein Kehrdruck-Viererblock, ein 
Kehrdruck auf Satzbrief, 1916 Freiburgerin im Zwölferblock auf Expressbrief im Ort, 1917 
Satzbrief, 1919 Satzbrief, 1924 zwei Briefe vom Ersttag und 1928 Satzbrief vom Letzttag, 
weiterhin drei Flugpostbelege mit Mischfrankatur Schweiz - Marokko (SLH FF 23.1z) und eine 
ungebrauchte Postkarte Thailand. SBK = CHF 15'500+. 		    K11 6 1'500 (€ 1'350)

Pro Patria

1938: 10 Rp. Tellskapelle, senkr. Paar mit massiv nach oben verschobenem Gelbdruck, 
sehr schön als "weisser Balken" erkennbar. In dieser Verschiebungsstärke selten anzutreffen 
Kat.=CHF 1'000/LP. 		     B1y.1.10 ** 250 (€ 225)

1939: Schloss Laupen 10 Rp. rot & braun mit Abart: ungezähnt, seltener Viererblock 
mit Bogenecke rechts oben, ungebraucht ohne Gummi (Haftspuren auf allen Marken 
vorwiegend vorderseitig, Papier bügig). Attest Marchand (2018) SBK = CHF 12'000+. B2U 4(*) 1'000 (€ 900)
110 Rp. Schloss Laupen, zwei FDC je "Basel 15.VI.39", 1x im Viererblock sowie 1x auf 
passender Bundesfeierkarte von 1939 "Knabe mit Schweizerfahne" SBK 1'100+. 		     2 6 200 (€ 180)
1940: Bundesfeierblock I auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Zürich-Oerlikon, zwei 
saubere Abschläge des Feldpoststp. "Flieger Beob. Posten - Feldpost', Ankunftsstp. vom 2. 
August auf der Rückseite SBK = CHF 550. 		     B12 6 100 (€ 90)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1950: Ein geschnittener Alternativentwurf für den 5 Rappen-Wert mit dem Motiv 'Posthorn 
über Schweizerkreuz' in Lilabraun und Rot, auf steifem Crèmepapier ohne Gummi, eine 
seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     B46-P (*) 250 (€ 225)
1957: Pro Patria-Marke mit Wappenmuster, zwei versch. Motive senkrecht übereinander 
mit nicht akzeptierten Bildmotiven, Wertangabe '40+10' , Format BxH 52x75 mm, auf 
weissem, rücks. bedrucktem Kartonpapier, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv mit 
seinem Kontrollstp. auf der Rückseite. 		     B81-P (*) 350 (€ 315)

1963: Einzelabzug in Schwarz mit drei versch. nicht akzeptierten Bildmotiven des Malers 
und Zeichners Martin Usteri (1763-1827), Fomat BxH 56x75 mm, auf rücks. bedrucktem 
Ausschusspapier, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     B113-P (*) 600 (€ 540)
1966: Ein Probeabzug mit zwei nicht akzeptierten Bildmotiven waagr. nebeneinander von 
Heinrich Federer, schwarz mit Bild im Markenformat, Format gesamt BxH 71x58 mm, auf 
rücks. bedrucktem Ausschusspapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-
Archiv. 		     B128-P (*) 350 (€ 315)
1938/67: Schöne und kmpl. Sammlung mit den offiz. Umschlägen des Schweiz. 
Bundesfeier-Komitees, jeweils frankiert mit einer oder mit zwei Pro Patria-Marken, 
objektbezogene Entwertungen vom Ausgabetag, in einem Album. 		     6 400 (€ 360)
1910/60: Schöne Sammlung mit 267 Bundesfeierkarten und acht Vorläufern, gest. und 
ungest., dabei Flugpostausgaben, Zusatzfrankaturen wenige Auslandsdestinationen, SBK Nr. 
63a, voab in guter Erhaltung, in zwei Alben SBK gemäss Einliefere = CHF 11'800. 		     6 600 (€ 540)
1938/53: Lot mit 23 versch. Bedarfsbelegen, alle ausgesucht und spezifisch zusammengetragen, 
mit Ausschnitten aus dem Block 1940, viele Satzbriefe, wenige illustriert, auch interessante 
Abstempelungen und andere Spezialitäten (Zensur, Destinationen etc.). 		     6 550 (€ 495)

Pro Juventute & Pro Patria: Sammlungen und Lots

1913/2014: Umfangreicher Dublettenbestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest. 
oder postfr., dabei bessere Werte und kompl. Serien der Anfangsjahre, versch. Stempel, 
Paare etc., dazwischen auch wenig Frankaturware, sauber arrangiert und abgesteckt in 13 
Einsteckbücher, das Ganze in einer Bananenschachtel. 300 (€ 270)
1912/93: Umfangreiches Lot mit einigen Tausend Einzelmarken gest./ungest. oder postfr. der 
Ausgaben Pro Juventute (mit ein paar Vorläufern dt. und franz.) und Pro Patria, daraus lassen 
sich Hunderte von kompl. Serien zusammenstellen, dabei etwas frankaturgültige Marken ab 
1964, in guter Erhaltung sauber in ein dickes Einsteckbuch abgefüllt. 350 (€ 315)
1938/45: Lot über 100 Belege aus dem 'Schuppli' - Archiv, alle frankiert mit Pro Juventute, 
Pro Patria, Kehrdrucken oder Paaren mit Zwischensteg, meist eingeschrieben im 
Lokalbereich, in guter Erhaltung und sauber arrangiert in einer kl..Schachtel. 6 200 (€ 180)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1915: Appenzeller-Knabe 5+5 Rp. grün auf samischem Papier, postfr. Original-Druckbogen 
für die Herstellung von Markenheftchen, dabei zehn Kehrdrucke, 10 Paare mit Zwischensteg 
mit grosser Lochung und 50 weitere Marken, seltene Einheit und vielleicht einer der letzten 
kompl. Druckbogen. Attest vdWeid (1988) SBK = CHF 5'950+. 		     

K11+ S12+ 
J2 ** 600 (€ 540)

1915: Appenzeller Knabe im Kehrdruck (unten leicht offene Zähnung), sauber entw. 
"RÜTLI 8.XII.15 (URI)". Befunde Renggli (2000), Marchand (2018) SBK = CHF 1'200. 	
	    K11 150 (€ 135)
1915 (14. Dez.): Appenzeller Knabe und Tellbub 5 Rp. grün Type I, beide als einwandfreie 
Kehrdrucke, je klar entw. "GRENCHEN 14.XII.15 SOLOTHURN" auf portogerechtem 
eingeschriebenem Zierbriefumschlag nach La Chaux-de-Fonds. Attest Marchand (2018) SBK 
= CHF 2'610. 		    K11+ K3 6 250 (€ 225)
1915 (23. Dez.): Appenzeller Knabe, zwei einwandfreie Kehrdrucke, je klar entw. 
"GRENCHEN 23.XII.15 SOLOTHURN" auf portogerechtem eingeschriebenem Umschlag 
mit Firmenwerbung nach Tramelan. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 3'700. 		     K11 6 400 (€ 360)
1935: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot im waagr. Kehrdruckpaar, klar entw. "TEUFEN .. 35.14 
(APPENZELL). Signiert Liniger; Attest Marchand (2018) SBK = CHF 4'000. 		     K25z 6 700 (€ 630)
1939: Landi-Maschinen-Sonderstp. "Schw. Landesausstellung Zürich 1939 6.Mai-31. 
Oktober PTT-Pavillion 6.V.1939" auf saub. R-Brief ("Völki-Archiv") Pen-Kat. = CHF 1'500. 	
	    6 300 (€ 270)

Zwischenstege

1923: Tellbrustbild 10 Rp. grün auf sämischem Papier, waagr. Zwischenstegpaar mit grosser 
Lochung im Viererblock, jede Marke klar entw. "LEYSIN 11. V. 23 18 VILLAGE". Attest 
Marchand (2018) SBK =CHF 3'800. 		     S22 4 500 (€ 450)
1932: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
waagr. Paar mit Zwischensteg mit senkr Perforation in postfr. Erhaltung, Bogenrand unten 
mit Falzresten. Sign. Moser und Attest Loertscher (2018) SBK = CHF 3'200. 		     S39z ** 600 (€ 540)
1942: Landschaftsbilder Pilatus 5 Rp. blaugrün, zwei Kehrdrucke im Viererblock, farbfr. 
und einwandfrei gez., klar und übergehend entw. am Ersttag mit "STANSSTAD -1.XII.42-
8" auf Brief nach Bern. Atteste Liniger (1982), Marchand (1996). SBK = CHF 1'000+. 	
	    S53y 64 150 (€ 135)
1942: Landschaftsbilder San Salvatore 20 Rp. rot auf dünnem, transparentem Papier, zwei 
Kehrdrucke im Viererblock, farbfr. und einwandfrei gez. in postfrischer Erhaltung Zu Spez = 
CHF 2'000+. 		    S56y.1.09 4** 400 (€ 360)

Zusammenhängende Wertstufen / Kehrdrucke / Zwischenstege: Sammlungen und Lots

1942: Sammlung Altstoffverwertung in postfr. Erhaltung, Einzelwerte, alle Zusammendrucke 
in Paaren, Dreierstreifen und Viererblocks sowie als kompletter Bogen. SBK = CHF 1'820. 	
	    254-256 ** 100 (€ 90)
1915/32: Lot fünf Kehrdrucke, dabei 1915 Appenzeller Knabe postfr. und gest. Montreux, 
Attest Berra-Gautschy sowie 1932 Tellbrustbild auf geriffeltem Papier, alle drei Werte in 
postfr. Erhaltung, 20+20 Rp. karminrot sign. Liniger. SBK = CHF 3'510.  		     

K11,K25z-
K27z 300 (€ 270)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1907/33: Los fünf Briefe mit Frankaturen aus zusammenhängenden Freimarken, dabei 1929 
Tellbube 5 Rp. grün, zwei Kehrdrucke in der seltenen Type II auf Lokalbrief in Bern, 1930 
Aufbrauchausgabe Tellbub 2½ Rp. auf 3 Rp., vier Zwischenstege mit grosser Lochung, in 
zwei Viererblocks, 1932  Aufbrauchausgabe Tellbub 5 Rp. auf 7½ Rp., zwei Zwischenstege 
mit grosser Lochung im Viererblock mit anhängenden Marken, 1933 zwei Briefe mit 
Viererblock aus zwei senkr. perforierten Zwischenstegen Tellbub 5 Rp. & 5 Rp. olivgrün 
und Tell 10 Rp. dunkelviolett & Tellbub 5 Rp. olivgrün, weiterhin eine Begleitadresse mit 
Frankatur Stehende 1897 nach Kopenhagen. SBK = CHF 6'900+. 		    

K7/I,
S14,S15,
S40,S42 6 400 (€ 360)

1915/2000: Lot mit 11 spezialisiert ausgesuchten Belegen, oft S-Ausgaben, aber aber auch 
Z-Ausgaben, u.a. mit Kombinationen aus dem Altstoffbogen sowie zusätzlich ein Altstoffbogen 
saub. gest. und mit vollem Originalgummi (dieser mit ATTEST). 		     6 600 (€ 540)
1910/55: Lot Kehrdrucke, zusammenhängende Wertstufen und Paare mit Zwischensteg 
gest./ungest. der Freimarkenausgaben Tellbrustbild, Tellklnabe, Landschaftsbilder, Landi 
1939, Altstoffverwertung etc., erwähnenswert drei kompl. Schalterbogen sowie bessere 
Einzelstücke mit Attest oder Befund. 		     600 (€ 540)
1915/27: Lot 15 Belege mit Kehrdrucken, meist mit Pro Juventute-Zusatzfrankaturen, dabei 1915 
Appenzeller Knabe im Kehrdruck (2 Briefe und eine eingeschriebene Postkarte), ein Kehrdruck 
auf Satzbrief und 1927 Tellbub 5 Rp. grün in der seltenen Type II. SBK = CHF 11'000+. 		     K11,K7/II 6 750 (€ 675)

Gedenkblocks

1934: NABA-Block FDC Ausstellungs-Stp. "Naba Zürich 29.IX.34" adressiert nach 
SINGAPORE (Ak-Stp.) und weiter geleitet nach SHANGHAI (AK-Stp.). Ausserordentlich 
rarer Asien-Beleg. Es existiert nur ein weiter FDC aus gleicher Korrespondenz. 		    W1+ 6 1'500 (€ 1'350)
1934/65: Lot 18 postfrische Blöcke, dabei NABA 1934, Pro Patria 1936, Bundesfeierblock 
1940, Pro Juventute 1941, Kriegsgeschädigte 1945 und LUNABA SBK = CHF 2'000+. 200 (€ 180)
1940/51: Lot vorab gest. Blocks und Blockausschnitte, dabei 1940 Bundesfeierblock mit 
Erstagsstp., Einzelausschnitte und zwei Dreierstreifen, 1945 Kriegsgeschädigten-Block, 
vier Ausschnitte, zwei davon postfr., sowie LUNABA-Block, auch mit Ausschnitten. SBK 
= CHF 3'780 n. A. des Einlieferers. 200 (€ 180)
1934/2006: Sammlung Gedenkblocks gest. als auch ungest., dabei NABA, Basler Taube, 
Spendenblock, Lunaba und andere. Die modernen Ausgaben ab 1963 aufgelockert mit 
Blockausschnitten, Briefen und Karten, in einem Album. 300 (€ 270)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1943: Zürich-Kleinblock/Grossblock; drei Kombinantionsbriefe mit Blocks, Bogenmarken 
und Einheit auch aus dem Luxusblatt, je sauber entw. mit dem roten Rosetten-Stempel 
"Zürich 26.II.43" an bekannte Korrespondenzadressen. Ausgesuchte Belege vom 
ERSTTAG. 		     W14 FDC 6 220 (€ 200)
1934/71: Lot mit 12 Belegen/Karten mit FDC's in ital. Sprache, teils mit aber auch ohne 
Adresse, dazu fünf lose Blocks ab NABA 34 sowie eine Werdegangstufe des NABA 1971. 
Alles ausgesucht und in guter Erhaltung. 		     6 550 (€ 495)

Industrielle Kriegswirtschaft (IKW)

1919: Schwarzer Aufdruck 'Industrielle Kriegswirtschaft' auf Helvetia mit Schwert 20 Rp. 
und 30 Rp. (Aufdruck dünn) und Tellknabe 5 Rp. (Aufdruck dick), jede Marke sauber gest. 
"Basel 2 - 22. I. 19 - XII - Centralbahnstrasse", als Dreifarbenfrankatur auf offiz. R-Expres-
Kuvert (senkr. Faltspur) der Rohproduktenkontrolle in Basel, adressiert nach Bülach. Attest 
Zumstein (2012) SBK = CHF 2'295. 		     6+ 8+ 10 6 150 (€ 135)

Verwaltungsmarken

1930/50: Lot 5 Briefe mit Officiel- u. Kreuz-Aufdruck und Kreuz-Lochung, dabei 
Mischfranktur mit PJ/Werbe bzw. Helv. m. Schwert und Landschaftsbilder, frankiert u.a,. 
auch nach Australien, sowie eine PK mit IKW-Aufdruck. 		     6 180 (€ 160)

Internationales Arbeitsamt in Genf

BIT 1924: Wappenmuster 1,20 Fr. lilarot & rosa mit Aufdruck 'S.d.N. Bureau international 
du Travail' im waagr. Paar, die rechte Marke mit Plattenfehler 'HFLVETIA', je sauber über 
Eck entw. "GENEVE 1 25.I.25 SOCIETE DES NATIONS. Attest Marchand (2018). 	
	    21.Pf.1 200 (€ 180)

Genfer Ämter: Sammlungen und Lots

1940: Pestalozzi- und Père Girard-Vignetten, je 12 Serien postfr. und eine Serie sauber gest, 
dazu ein ungest. Gedenkblock, auf drei SteckseitenSBK = CHF 2'360. 		     I-IX */** 200 (€ 180)
1950/55: Lot 12 versch. Genfer-Aemter-Briefe, oft Einzelfrankaturen der 80 Rp. + 1.20 Fr. 
Historische Bilder mit Aufdruck BIT, dazu etwas T.+L. mit Aufdruck (oft 65 Rp.), alle echt 
gelaufen in die USA SBK 1'500.--+. 		     6 250 (€ 225)
1927/37: SDN 1 Fr. Einzelfrankatur nach BATAVIA sowie Begleitadresse mit rarer 7.50 
Fr.-Frankatur, vor- und rückseitig mit den Wappenschilder 90 Rp. 1.20 Fr., 2 Fr. nach 
Norwegen, in guter Bedarfserhaltung (1 Fr. Eckzahnfehler). Zwei rare Genfer Aemter-
Belege und hohem Kat.-Wert von deutlich über Fr. 3'000.--+ 		     

SDN 41 +  
BIT 21/23 6 500 (€ 450)

1950, ONU Sammelblätter 115-118 vom ERSTTAG 1.II.50, in sehr guter Erhaltung. 
Kleinstauflage. Attest Marchand SBK 3'000.--. 		     115-118 6 900 (€ 810)

Portomarken

1891: 100C. Portomarken, zwei Paare versch. Ausgaben, je entw. mit "Ober-Post-Controle" 
in rot oder blau, 1x sign. Guinand. 		     90 (€ 80)
1938: Sammlung mit einigen Hundert Portomarken im Design 'Ziffer und Kreuz', dabei 
Einzelwerte, Paare, Viererblocks, Bogenteile und anderes mehr, dazwischen viele Briefe, Karten 
und Ganzsachen mit in- und ausländischen Taxierungen, im Anhang spätere Taxierungen nach 
1956 mit den versch. 'T'-Stempeln sowie ein paar Spezialitäten und Kuriositäten, gute Erhaltung, 
sauber auf Albumblätter A4 aufgezogen und beschriftet, in zwei Ordnern. 300 (€ 270)
1878/1938: Dublettenposten mit einigen Tausend Portomarken gest. (vorab) und ungest., 
nach Ausgaben vorsortiert, Rahmentypen und Abarten markiert, dabei Einzelmarken, 
Paare, Viererblocks und grössere Einheiten, Stempel, Abarten und anderes mehr, in neun 
teils dicken Einsteckbüchern, dazu noch ein Album mit späteren Ausgaben mit versch. 'T'-
Stempeln, ein Los für den Spezialisten, in einer gr. Schachtel. 1'500 (€ 1'350)
1878/1910: Lot mit 62 Briefen, Karten und Ganzsachen vorab aus dem Ausland in die 
Schweiz, weniges auch aus der Schweiz, nachtaxiert mit versch. Werten der Ausgaben 
Ziffermuster mit Sternen, gute bis gemischte Erhaltung, dazu ein paar Belege Protofreiheit, 
in einem Album. 6 150 (€ 135)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1910/38: Lot mit 73 Briefen, Karten und Ganzsachen vorab aus dem Ausland in die 
Schweiz, weniges auch aus der Schweiz, nachtaxiert mit versch. Werten der Ausgaben 
Schweizer Wappen und Alpenrosen, Kinder mit Wertschild und Ziffer und Kreuz, gute 
bis gemischte Erhaltung, dazu ein paar Briefstücke, etwas Portofreiheit und ein paar Belege 
mit Francozetteln, in einem Album. 6 150 (€ 135)

Portofreiheitsmarken

1870: Grüne Portofreiheitsvignette auf Leinenstreifband für Wäschesendungen, neben die 
Vignette gesetzt blauer Stp. "COMITÉ DE SECOURS AUX PRISONNIERS FRANCAIS 
- LAUSANNE". Die Schleife wie üblich minim stockfeckig, die Vignette farbfr., ein 
ansprechendes Stück, von dem nur ca. 20 bekannt sind. Signiert von der Weid, Attest 
Rellstab (1977) SBK = CHF 3'500. 		    2 1'000 (€ 900)
1870/71: Deutsch-französischer Krieg, Portofreiheitsvignette grün mit Inschrift 'PAIX 
SUISSE FRANCE SECOURS AUX VICTIMES DE LA GUERRE' mit nebenges. 
"LAUSANNE 24 II 71 XI" auf blauem Umschlag an Pastor Dilly in Rances, eine seltene 
Vignette auf Brief. Die zusätzliche 'Gratis'-Portofreiheitsmarke für die Internierten der 
Bourbak-Armee war auf diesem Brief nicht nötig und wurde wahrscheinlich später 
angebracht, signiert Liniger; Attest Kimmel (2005). Weiterhin zwei Gratis-Marken mit resp. 
ohne Gummi, ein Attest Nussbaum. SBK = CHF 4'480. 		    1 6 500 (€ 450)
1870: Portofreiheitsvignette "COMITÉ INTERNATIONAL - GENEVE", glatt-oval 
ausgestanzt in ungebrauchter Erhaltung. Signiert von der Weid, Befund Rellstab (1977) SBK 
= CHF 600. 		     8 * 100 (€ 90)
1885: Portofreiheitsvignette "COMITÉ INTERNATIONAL - GENEVE", bogenförmig 
ausgestanzt (rechts kl. "Zahnfehler"), klar und übergehend entw. "GENEVE 24 VIII. 94 XII" auf 
kleinformatigem Umschlag (oben eingerissen, ersetzt und repariert) in der Stadt. Der Absender 
war offensichtlich Gustave Moynier (1826-1910), der Präsident des IKRK, seine Unterschrift 
ist vorderseitig zu sehen, der Empfänger Dr. Frédéric Auguste Ferrière  (1848-1924) war 
ein Schweizer Arzt, Mitglied und Vizepräsident des Internationalen Komitees vom Roten Kreuz. 
Er gründete während des Ersten Weltkriegs die zivile Sektion der Internationalen Zentrale für 
Kriegsgefangene. Signiert von der Weid; Attest Marchand (2018) SBK = CHF 2'500. 		     9 6 400 (€ 360)
1870/71: Deutsch-französischer Krieg, Umschlag aus bekannter Korrespondenz an einen 
französischen Kriegsgefangenen in Magdeburg (obere Klappe fehlt grossteils), portofrei 
befördert mit rotem Portofreiheitsstempel "AGENCE INTERNATIONALE BALE" des 
Roten Kreuzes, rücks. handschr. Vermerk "12 9bre" (1870).  		     6 150 (€ 135)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Deutsch-französischer Krieg, Umschlag, wahrscheinlich von einem deutschen 
Kriegsgefangenen in Frankreich stammend mit rotem Portofreiheitsstempel "AGENCE 
INTERNATIONALE BALE" des Roten Kreuzes mit nebenges. "BASEL 5 I 71-7", versandt 
an Amalie Eisner in Straupitz bei Haynau in Niederschlesien.  		     6 200 (€ 180)
Deutsch-französischer Krieg, kleinformatiger Trauer-Umschlag (dreiseitig geöffnet) 
eines französischen Kriegsgefangenen, geleitet über die "Société Française de Secours 
aux Blessés des Armées de Terre et de Mer / Comité Auxilliare de St. Louis" im bereits 
besetzten St. Ludwig im Elsass, grosser blauer Handstempel auf der Rückseite, vorders. mit 
rotem Portofreiheitsstempel "AGENCE INTERNATIONALE BALE" des Roten Kreuzes 
und blauem Kastenstp. "AMEE DU RHIN." nach Embrun, rücks. versch. Transitstp. und 
Ankunftsstp. (30 JAN 71).  		     6 250 (€ 225)
Deutsch-französischer Krieg, Umschlag aus bekannter Korrespondenz an einen französischen 
Kriegsgefangenen in Magdeburg (Name durchgestrichen aber lesbar), portofrei befördert 
mit violettem Portofreiheitsstempel "AGENCE INTERNATIONALE BALE" des Roten 
Kreuzes, handschr. Vermerk "16 9bre" (1870). Weiterhin grosses Briefteil mit dem gleichen 
Handstempel in Rot an einen Kriegsgefangenen in Lübeck mit rücks. Ausgabestp. "3/2" No 
5" (1871), Attest Renggli (2014). 		     6 250 (€ 225)
Deutsch-französischer Krieg, kleinformatiger Trauer-Umschlag an einen 
französischen Kriegsgefangenen in Rastatt mit rotem Portofreiheitsstempel "AGENCE 
INTERNATIONALE BALE" des Roten Kreuzes mit nebenges. "BASEL 7 I 71-7" und 
deutschem blauem Kastenstp. "Portofrei laut Verfügung v. 7. Aug. 1870.". Eine interessante 
Stempelkombination, Attest Eichele 2015. 		     6 300 (€ 270)
1871: Portofreiheitsvignette für die Internierten der franz. Bourbaki-Armee auf 
kleinformatigem Umschlag aus "COMBOURG 20 FEVR. 71" mit nebenges. FRANCO an 
"Monsieur Robinaux militaire à l'ambulance de l'hopital de la providence à Neuchâtel" mit 
rücks. franz. Bahnpoststp. und Ankunftsstp. (3. III 71). GRATIS - Etiketten auf Briefen in 
die Schweiz sind selten, hier wurde die Etikette aber wahrscheinlich erst aufgeklebt, als der 
Brief retourniert wurde, rücks. findet sich der handschr. Vermerk "Ille et Villaine décédé le 
29 Fevrier". Attest Rellstab (1988) SBK = CHF 1'300+. 		    1 6 300 (€ 270)

Automatenmarken

1976: A1 (Zürich) mit der Abart: Papier mit vollständig FEHLENDEM, hellblauem 
Sicherheitsunterdruck, sogn. "weisses Papier" mit der Farbbandstruktur Nr. II, aus dem 
Frama-Automaten mit der typischen oben und unten zur Mitte zusammenlaufender 
Schnittnaht, gummiert (postfrisch) wohl aber aus einer Prüfrolle. Eine der weltweit 
am grössten bekanntesten ATM-Seltenheiten überhaupt. Bis heute ist nur ein weiteres 
ungebrauchtes Exemplar registriert. Attest PHL.  		    1I/II ** 2'000 (€ 1'800)
1978: 2. Ausgabe (Typ 2) ohne Automatenbezeichnung (A1-A4), Abart: Ungerader 
Rappenwert Fr. 45.92 statt 45.90 oder 45.95. Attest Maassen. 		     2 ** 250 (€ 225)
1975: Paketmarke (Schalterfreistempel), SBK ab S.319, Probedruck auf postfrischem 
(gelblichem) CHAMOIS Papier "Specimen". Seltenheit dieses Sammelgebietes. Es 
existieren eine handvoll solcher Proben. Schalch = LP. 		     ** 750 (€ 675)
1977: Paketmarken (Schalterfreistempel), die beiden Geräte in Zürich und Fribourg je 
OHNE Einfassung und FEHLENDER Uhrzeit, je 1x gest. + **, dazu aus dem Gerät in 
Zürich 1 (Fraumünsterpost) die rare Farbvariante LACHSROT statt lila (Schalch = Fr. 900.-
-). Seltenheiten mit kleiner Auflage von wenigen dutzend Stk. je Marke. 		     ** 300 (€ 270)
1981: Typ 5 (SBK 5), 2x auf portogerechtem FRÜHDATUM-Brief vom 29.6.81 Brienz. Es 
handelt sich um eines der seltensten Frühdaten (FDC) der Automatenmarken der Schweiz 
überhaupt, registriert sind max. 10 Briefe wovon 3 R-Briefe. Da es keinen offziellen Ersttag 
gibt existieren Frühdaten. Vor dem 29.6.81 sind einige wenige Belege ebenfalls vom 
Automaten in Brienz aus dem Bedarf bekannt geworden. Bis heute wurden diese aber noch 
nie am Markt angeboten. Attest. 		     5 6 750 (€ 675)
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9332 / CHF 250

9400 / CHF 150

ex 9395 / CHF 400

ex 9393 / CHF 300
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1981: Typ 4+6 (SBK 4+6), je zusammenhängende 8ter-Streifen. Diese Marken sind 
aufgrund eines Defektes des Automatenschnittmessers der Trennung entgangen. Seltene 
und grosse Einheiten, vom Typ 4 bisher keine grössere Einheit bekannt. 		     ** 400 (€ 360)
1977/78: A1-A4/1I/II-1IV/II, je vom FARBBANTYPE II auf 4 saub. Frühdatum- bzw. FDC-
Briefen mit folgenden Daten: A1 = Zürich 10.11.77 FDC, A2 = Bern 26.6.78 Frühdatum, 
A3 = 25.6.78 Frühdatum, A4 = 24.6.78 FDC.  Mit dem Wechsel 1978 auf das Cliché ohne 
Automatenbezeichung am 26.6. wurde auch das neue Farbband (Type II) flächendeckend 
eingeführt. Der Übergang geriet dabei noch in die letzten Tage der Verwendung von A1-A4 
weshalb Ende Juni daraus die Frühdaten bzw. FDC resultierten. Der Automat in Zürich 
wurde als einziger schon Ende 1977 mit diesem neuen Farbband versuchsweise ausgerüstet,  
weshalb das erste benannte Datum vom 10.11.77 bekannt ist. In dieser Art als komplette 
Serie A1-A4 Type II bisher noch nie am Markt angeboten. 		     6 1'600 (€ 1'440)
1983: Typ 6 (SBK 6), aus dem Automaten Luzern 1, zwei Briefe mit der raren Abart 
"ungerade Rappenwerte" auf zwei Briefen, 1x als Einzelfranktur (Drucksache) mit 24 Rp. 
bzw. als R-Brief mit zwei ungeraden Werten (4 Rp. + Fr. 1.04), dieser unterfrankiert und das 
fehlende Porto von 2 Rp. verdoppelt und aufgerundet, daher mit 5 Rp. austaxiert. Zwei rare 
Belege aus der Frühzeit der ATM-Philatelie adressiert an einen Postautomation-Pionier (R. 
Schraner, Stans). 		     6 (2x) 6 500 (€ 450)
1978/82: Typ 2 + Typ 3 (SBK 2+3) je als Einzelfrankatur mit der Abart "weisses Papier" 
(fehlender hellblauer Sicherheitsunterdruck), gest. in Zürich bzw. Reinach, 1x mit 
ATTEST. 		     2+ 3 6 300 (€ 270)
1976/1983: ATM-Dublettenposten in 3 Alben, beginnend ab 1. Ausgbe (mehrfach A1-A4) 
mit versch. FDC (teils illustriert) und fortlaufend über alle Typen (bis Typ 7). Interessanter 
Bestand mit vielen Spezialitäten, dabei auch Proben, Abarten, Druckzufälle, Frühdaten und 
Anderes. Nebst loser Ware ergänzte der Sammler auch immer wieder mit Briefen. Eine 
Fundgrube mit zusätzlich  über CHF 400.-- frankaturgültige Nominalware. 		     6** 550 (€ 495)

Telegraphenmarken

1868/74: Telegrafenmarke Schweizer Wappen im Schriftband 50 Rp. blau/karmin 
zweistufiger Werdegang ungez. auf ungummiertem Kartonpapier. 		     2P (*) 150 (€ 135)
NO LOT 		    
NO LOT 		    

Hotelpost

1914: Hôtelpost Incoming; zwei Tübelibriefe (10 + 25 Rp. je ab Landquart) mit Eingangspost 
ins Hôtel Suvretta in St. Moritz bzw. ins Hôtel Schweizerhof in Weggis (umgeleitet aus dem 
Hôtel Suvretta in St. Moritz). Sehr ungewöhnlich und rar. 		     6 250 (€ 225)
1890/1930: Hôtelpost: 16 versch. Karten/Belege im Zusammenhang mit Hôtelerie/
Restauration, mit raren Lithos, auch Belege mit Zudrucken und anderen Spezialitäten 
(Stempel) oder eine Restaurant-Absender-Vignette. 		     6 550 (€ 495)

Eisenbahnmarken

1913/57: Dublettenbestand eines Sammlers mit einigen Hundert Marken gest./ungest., dabei 
Marken von versch. Ausgaben, kl. und hohe Wertstufen, ungezähnte Marken, Farbproben 
ohne Wertziffer und anderes mehr, dazu eine grosse Anazhl kompl. Frachtbriefe in versch. 
Formaten, meist in guter Erhaltung, in total sieben Alben und Einsteckbüchern und in einer 
Mappe, das Ganze in einer Schachtel. 		     350 (€ 315)

Fiskalmarken

1875/83: Fiskalmarken-Borderau vom Richteramt in Bern (blauer Oval-Stempel), frankiert 
mit einer 5 Farben-Frankatur  (6 versch. Werte 5 Fr./2Fr./1Fr./60C./25C./15C.) wobei die 
15C+60C. mit gleicher Farbe, dazu ein kompl. Bogen (50 Marken) der kl. Basel-Marke 50 
Rp. violett von 1875, dieser bis auf wenige Werte postfrisch ** Kat. Kelly für Bogen $ 2'000.-- , Frankatur 
LP. 		     6** 500 (€ 450)
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